Rio de Janeiro, 19 de maio de 2020

SOLICITACAO DE CONTRATACAO DE SERVICO

A
Sra. Maridngela Lavor
Gerente de Aquisigbes

CIC
Setor de Contratos

Servigo a ser contratado: Dosimetria pessoal

Area I Projeto;: UPAS Botafogo, Copacabana, Taquara, Tijuca e Friburgo

Solicito por meio desta, a contratagao do servigo acima citado, em virtude da necessidade

de realizacdo dos mesmos.

Atenciosamente, O
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.- 1% oz Zzmzos, 12-'panema - Rio de Janeiro - R - CEP: 22.411-030
Z1ePi: 00.343.841/0001-28 Inscricde Municipal: 01.553.745

Tel.: (55 21)2555-3750 Fax.: (55 21)2555-3753

www.vivarig.org.br




ORGANIZACAO SOCIAL DE SAUDE VIVA RIO
g e COORDENAGAQ INSTITUCIONAL DE RADIOLOGIA
¥IVARIO DOCUMENTO INTERNO 20/16

TERMO DE SOLICITACAO DE SERVICO

CBJETO:

Contratacdo de servico de monitoracdo radiolégica individual externa.

JUSTIFICATIVA:

Monitarar os niveis de dose dos individuos ocupacionalmente expostos {ICE) a radiacdo
ionizante nas instalacGes geridas pela OS Viva Rio, assegurando medidas proteioras a
sua saude e atendimento a legislaco vigente.

CARACTERISTICAS DO SERVICO:

Tipo: DOSIMETRIA RADICLOGICA INDIVIDUAL EXTERNA

Categoria da instalacdo: Radiodiagnéstico

Regulamento base: RDC ANVISA 330/19.

Unidades: UPAs Botafogo, Copacabana, Jacarepagud e Tijuca (Rio de Janeiro); e UPA
Conselheire Paulino (Nova Friburgo).

Quantitativo por unidade: 7 (sete) monitores mensais para IOE + padrio.

Primeiro/ultimo més de 2020 a ser atendido pelo contrato: Junho/Dezembro.

Especificacdo sugerida: Tecnologia dosimétrica TLD, OSLD ou superior em
aplicabilidade para o tipo de instalagdo.

Alexandre dos Santos Gomes, M.Sc.
Coordenador Institucional de Radiologia
Mat. 27058

Organizacdo Social de Satide Viva Rio | Coordenac3o Institucional de Radiologia
Rua Alberto de Campos, 12, Ipanema (Cantagalo} — Rio de Janetro/RJ | (21) 2555-3750
alexandregomes @vivario.org.br

)




20/05/2020 E-mail de WebMail do Viva Rio - Cotacdo - Dosimetria pessoal
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Cotagdo - Dosimetria pessoal
3 mensagens

Elaine Cristina Lopes Rocha <elainerocha@vivario.org.br> 18 de maio de 2020 13:25
Para: sac@radcare.com.br
Cc: Pamela Vieira <pamelavieira@vivario.org.br>, ALINE ANA DE PAULA BRUNO <alinebruno@vivario.org.br>
Prezados,
Boa tarde.

Solicitamos cotagdo para o servico gue consta no Termo de referéncia anexo.

O orgamenio devera vir datado e assinado.

Atenciosamente,

Favor acusar recebimettfo deste e-mail

Tel: (21) 9-7168-6437 { Somente mensagens YVia Whatsapp)
informacbes sobre pagamentos: financeiro@vivario.org.br
Frvio de notas fiscais & afestos: nolaseatestos@vivario.org.br

Livre de virus. www.avg.com.

"3{ DOCRAD 20.16 - Termo de solicitagio de servigo - Dosimetria externa - Viva Rio 2020.pdf
— 150K

RadCare Radioprotecdo <sac@radcare.com.br> 19 de maio de 2020 13:59
Para: Elaine Cristina Lopes Rocha <elainerocha@vivario.org.br>

Boa tarde Elaine
Gostariamos primeiramente de agradecer o seu contato. Mas infelizmente ndo trabalhamos com dosimetria.

A RadCare Radioprotecéo, realiza os servigos em radiologia e medicina nuclear, segundo a RDC 330/2019 da
ANVISA e Normas da CNEN.

Sigo a disposi¢io para maiores esclarecimentos.
Aft.,
Tarcisio Costa

Administrativo
Cel.: (21) 97511-7501
sac@radcare.com.br

hitps://mail.google.com/mail/u/0?ik=67d2es7ebf&view=pt&search=all&permihid=thread-a%3Ar-361064068106651886&simpl=msg-a%3Ar328394. .. 112



20/05/2020 E-mail de WeblMail do Viva Rio - Cotaggo - Dosimetriz pessoal .
~ - \- o
SOLUCAO EM PROTECAOD dz" T4
RADIOLOGICA E FISICA MEDICA -
www.radcare.com.br—Tel.: (11) 3136-0207 (Sdo Paulo)
(21) 3005-2329 (Rio de Janeiro) - (91) 4040-4483 (Belém)
[Texto das mensagens anteriores oculio]
Elzine Cristina Lopes Rocha <elainerocha@uvivario.org.br> 20 de maio de 2020 11:03

Para: RadCare Radioprotegdo <sac@radcare.com.br>
Obrigada pelo retorno

{Texto das mensagens anteriorss oculta]
[Taxio das mensagens anterioras coulic]

https://mail.google.com/mailiu/0?ik=67d2ee7ebf@view=ptdsearch=all &permthid=thread-a%3Ar-3810640681 05651885&simpl=msg-a%3Ar328394... 212



20/05/2020 E-mail de WebMail do Viva Rio - Cotago - dosimetria pessoal
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Cotacédo - dosimetria pessoal
Robson Padruzi <comercial7@prorad.com.br> 20 de maio de 2020 14:06

Para: Elaine Cristina Lopes Rocha <elainerocha@vivario.org.br>
Cc: Pamela Vieira <pamelavieira@uvivario.org.br>, ALINE ANA DE PAULA BRUNO <alinebrunoc@vivario.org.br>

Prezados, boa tarde.

Conforme solicitado, seguem duas propostas, uma contemplando a devolugdo( a qual se dara através de um cédigo
de postagem a qual a PRO-RAD envia e vocés realizam a postagem no Correio semm nenhum custo) e a devolugdo
por conta de vocés que podera ser feita por Carta Registrada.

Para comegarmos o contrato agora em Junho, precisamos de uma urgéncia nessa documentacio.
Caso vocés tenham uma proposta abaixo da nossa, temos o interesse em negociar valores.
Atenciosamente,

Robson Pedruzzi de Borba
Comerciat
»  PRO-RAD Consultores em Radioprotegdo S/S Lida.
| Telefone: (51) 3287-3517
7 WhatsApp (51) 9 ©678-0202
e ieansy Conhega 0 nosso site: ww prorad.com.br
Seguranca no trabaiho com radiagdes é PRO-RAD

{Texic das mensagans anieriores ocuiio]
4 anexos

|

‘

|

“‘i‘] WMinuta de Contrato com logistica reversa 2020.pdf
= 122K

<y Minuta de Contrato sem logistica reversa 2020.pdf
— 122K

@ RQ-3014- Ficha de Cadastro de Usuarios.xlsx
— 316K

_z R0Q-3025 - Ficha de Cadastro de Entidade.docx
44K

https:/imail.google.com/mail/u/0 7ik=67d2ee7ebf&view=pi&search=all&permmsgid=mesg-f%3A1 667230033204335502&simpl=msg-T%3A1667230... 11



21/05/2020 E-mail de WeblMail do Viva Rio - RES: Coiagio - Dosimeiria pessoal

T & ]
Elzine Cristina Lopes Rocha <e§a§nemcha@v§uar§ .org,br%;-

RES: Cotagéo -D

osimetria pessoal

Setor Administrativo <Administracao3@tec-rad.com.br> 21 de maioc de 2020 10:42
Para: Elaine Cristina Lopes Rocha <elainerocha@vivario.org.br>

Prezada Bom dia,

Em atendimento a sua solicitagdo, em anexo, esta o arquivo contendo nossa proposia, para presiacdo
de servico de dosimetria pessoal, para sua analise e posterior retorno.

Atenciosamente,

7

Rebecca Rodrigues. W g
Setor Administrativo

Tec-Rad Tecnologia em Radioprotecio Ltda

& (11) 4187.0450
& (11)4187.2443

(11} 9.8500-5279
4 administraczo3@tec-rad.com.br
H www.isc-rad.com.br

Swww.facebock. comfiecnologiaradioprotecas

SA4TEC-BUD
iﬁ

[Texto das mensagens anterores aculin]

= PDP VIVA RIO. pdf
o 76K

hitps:/mail. google.comimailfw0?k=67d2ea7ebi8view=pi&search=al&permmsgid=msg-T%3A1667 307605034 175285 &simple=msg-f%3A1667307...  1/1



S50 Casios, 21 de mais de 2020
PROPOSTA COMERCIAL
VIVA IO - CNPJ D0343841/0004-28

Eapechicagio: Leitura & rogistro das doses de radiagho recebidas por cada ususrio woniiorads & amissie dos raldnics mensals & aruais. de
aoordn fom 23 normas 43 Comissdoe Nacional de Energla Nutiear - CHEN
Marca e Modelo) INLIGHT® - O8LD

Quantidade: 7 (Sete } usudtinis) !U}m,;}ad Ao{les)

‘._»

Yalor onitério: 83 RE12.20 - Valor fotal RE RS1.038,40 ( Um M Durerios e Tenia & Ofe Rsals ¢ (ereris Contavos }
OSLD - Dosimeia Clicamests Estimuiada INLIGHTS, realizada com monitores composlos por um conjunts de qusiio slemenios
sensivels (dosimetros) & wim porta doshmelios contende Biros a’E:‘ noiogia com pessibilidade de relsfura, maior rastreabilidade ¢ alla
gansibiidade.

andigdes de Pagamento:
e Avistg, B$1.235.40. Vencimanio da parcela em OUD7/2020
s Aprazo, 4 perosias de R3508,680, total @ pagar de F$1.238 .40, Vencimento da primeira parcels am Q0772020

4

Aucho por conta do conigtants

s Ervin O valor de envio estd incluso airavés do servign nics

a  Nossvigo estd inclugo o aiwio (postagem) de 12 remessas

izrenia e Cinco Heaisy oo monilor

¢ Valor de raposipho {em caso de perda oy extravio) RES5.05 ¢

e Ouands for necessans @ emissdo de segunda via de relatdnics B amitidos, scamretard na cobranga ds Taxa de Relatdrio Exlra
no valor de B$ 12 50 (Doze Feals g Cinguents Centavoes) por periot

Ceortesia - Sisterma GPR Oniine - & um software capez ds ausitar o
neira eficiente: Controle de enwvio e recebimentc dos !omi{a*ea E
acumutadas. por usudrio, por selor, por insBluighe, e

Giogices & orgenizar seus dados de
consrole de doses menzals &
-"m-, entrs ouiros beneficios.

it

Exsoucio dos servicos
» s dosimetros para procsssamsnio & leiilra devem ser ramdtiios ac SAT
pars sus substiuiclo, através do SEDEX, Us MORITORE! f

y daia marcada

: fora do prozo sulrerko alresos no envio fdn relatdrin de

de 02 {dol

doses,
s Fmomsc de escisio ou suspensio da prestagio de senad ratprds deverd, no prazo de 08 {cincg) diss, devolver 8

poniratada o3 dosimetres, sob pena de ser g ) (daz: resds.

+  Prazo de execusdo de condrato: 12 (Doze) meses.

= Validade da Proposta: 80 digs M‘__,f_{,_,_mw./

DAKLA APARECHEIA CAE”AR g
E?@paﬂamer:m Tom erc;c%
Lanoauer Senvigo de Assassoria & Prolsclo Radioldgics LTD




PRORED CONSULTORES ER RADICGPROTECAD §/5 LTDA
CRP - 67 355.086/0001-7 4= CHEN: t04.8287¢

fuig Fast Barbosa, 118 - 84820815 - Cachosirinha - B2

Tetefore: {§1) 3257, 3609 - wwwprorad.com.B

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICO DE DOSIMETRIADE
DIACAO IONIZANTE E CONCESSAOQO DE DIREITO DE USQO DE

-

PORTADOSIMETROS

Corftrole: 87558-DD

Por este instrumento particular, as parfes adiante mencionadas e qualificadas 1ém entre si, justo e confratad, a prestagio de senigos cbjeto deste
contrato.

DAS PARTES:

A) CONTRATADA: PRO-RAD Consuttores em Radicprotegio S/S Lida, inscrita no CNPJ o 87. 380.085/3001-74, com sedle na Rua Rui Barbosa,
118 Edificic Michalski Témen, CEP 94.820-510, Bairo Vila Jardim América, Cachoeirinha / RS.

B) CONTRATANTE: VIVA RIO, inscrita no CNPJ n° (0.343.941/0001-28 com sede LAD DA GLORIA, 88 PARIE - GLORIA, CEP 22.211-120, RIO
DE JANEIRO / R, neste ato representada na forma de seus atos constitulivos, por seu representante legal
, inscrito no CPF n° -

As partes adima identificadas 1&m, entre si, justo e acerlado o presente Contrato de Prestacfio de Senigos, que se regers pelas clausulas
sequintes e palas condigBes de prego, forma e termo de pagamento descritas no presente.

DO OBJETO DO CONTRATO:

Cidustia 1% A CONTRATADA ra qualidade de entidade licenciada pela Comissfo Nacional de Energia Nuclear {CNEN) pama prestacBo de senico de
ronitoracao indiidual de corpo inteiro em exposicao extema a campos de radiagBo Xe/ou Gama, utilizando o sisterna de dosimeiria fermoluminescente
(MDY e popietana dos respectivs desimetros, com todas as informacBes que os identifquem como perfencentes 4 CONTRATADA, cede a
CONTRATANTE o direito ao uso de tais bens, comprometendo-se a fomecer relatérios mensals das doses de radiagfo regisiradas em cada dosimetro,
senico este que sera feito mensalmenite, madianie as condigbes abaixo estabelecides.

DO VALOR DO CONTRATO E FORMA DE PAGARMENTO:
Slausida 2 A CONTRATANTE receberd mensalmente 40 dosimetros, 35 usudriofs) e 5 padrio{des). Em decoméncia da prestagdo de senigos e a

concessio do direito ao uso dos dosimetros, a CONTRATANTE pagaa 4 CONTRATADA os seguintes valores atrads de Dapdsito Banco do Brasil Ag.
0010-8 CC 2911-2.

Dosimetros de Torax: R$ 16,00 x 40 Dosimetros x 7 meses =R} 4.480,00
Despesa de Bipedicio: CORTESIA DA PRO-RAD =R$

Perfil Area do Cliente: Perill basico =R 0,00
Valor do contrato: =R} 4,430,060
Condigdes de Pagamento: 1 Parcelas de RS 4.480,00.

DAS 0BRGACSES DA CONTRATANTE:

Clausula 3 Caso haja necessidade de aumentar a quantidade de dosimetros ora contratada, a CONTRATANTE dewerd fazer a solicitagio &
- CONTRATADA, através da Area do Cliente PRO-RAD, com antecedéncia minima de tinta (30} dias. Neste caso, pagara a CONTRATADA, além do
contratado, a quantidade de dosimetros solicitados.

§ 1° - Quando salicitado inclus@o de usuario em que o emvio do dosimetro seja efetuado fora da remessa Normal sera cobrado por cada emvio extra do
Senigo Postal Registrado a quantia da R$ 15,00 (quinze reais) e por cada envio extra do Senigo de SEDEXa quaniia de R$ 50,00 (cinquenta reais)
Clausila 4% A CONTRATANTE deverd utilizar-se dos dosimetros sempre que em situacio passiel de exposicdo a radiagBo, nfo sendo em hipdtese
alguma parmitida a parmanéncia dos ustdrios neste ambiente, sem seus respactivos dosimetros.

§ 1° - Caso a CONTRATANTE nZo receba os dosimelros aié cinco (05) dias apds a data previsia para inicio de sua ufilizagao, devera comunicar 3
CONTRATADA a ocaréncia, por escrito.

§ 2° - Nao ceder tais dosimetros, em nenhuma hipitese, a pessoas fisicas ou juridicas, sendo 0s mesmos intransferhels.

§ 3 - A cada usuario comesponderd um s6 dosimetro com seu nome na instituigao;

§ 4° - Urilizer os dosimetros zelando pefa sua consenagio sob pena de respordder por pandas e danos na conformidade com ¢ disposto no art. 582 do
Cédigo Civl, quando a CONTRATANTE pagara & CONTRATADA, a titulo de ressarcimento, por desimetro perdido ou danificado a quantia de R$ 60,00
{sessenta reais).

§ 5° - Dosimetros nao retomadas 4 CONTRATADA no prazo de noverta (30) dias, a contar do final do periodo de uso, serfo considerados, para todos os
fins, como perdidos.

§ 6° - Nao utffizar os dosimesros para fins diversos 20 da dosimefria pessoal e ndo utiiizar o dosimetro “padréo” para momitorar psssoas o4 ambientes com
radiagio;

§ 7° - Pemifir que profissionais da CONTRATADA examinem as dependéncias da CONTRATANTE, bem comp o5 dosimetros sempre que acharem
necessara, a fim de verificar a obsendncia das normas de utilizagao;

§ 8° - Nao permitir que sejam feitos reparos nos dosimetros por pesscas que ndo os profissionais da CONTRATADA.

Clausula 5% A CONTRATANTE devars devolver os dosimelros & CONTRATADA dentro de cinco (05) dias apds a data marcada para substituigBo, pelo
senigo postal Registrado ou SEDEX O atraso na devolugdo dos desimeiros acarmetar no atraso do emvio dos relaiéios de doses.

Clsusula 6% Durante a vigéncia do presente contrato e enquanto utilizer os dosimetros, a CONTRATANTE estard sujeita as responsabilidades de fid
depositaria, ndo podendo alugar, vender, trocar, emprestar, ou negociar os dosimetros a qualquer titulo com feroeiros.

DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:

Cachoeirinha, 20 de maio de 2020 Paginaide2




PRO-RAD CONSULTORES EM RADIDPROTEGAD S/5 LTDA
CIP ) 87 385 088/0004-74 - THEH: 104.228/78

Rz Ful Barboss, 118 - 94920-510 - Cachosiralia - RS

TJeleTone: {51} 32872500 - wwse provad.com.by

e

Ciausula 7°: A CONTRATADA emviard os dosimetros mensalmente & CONTRATANTE através do senigo postal;

§ 1° - Os doslmetros fomecidos pela CONTRATADA deverdo ser usados somente por um més. Apos esta data havera
reposigo, que poderd ser no primeiro (1°) ou décimo quinto (15°) dia de cada més, a critéio da CONTRATADA; A
CONTRATADA compromete-se a disponibilizar os relatdrios mensals das doses recebidas, durante a vigéneia do contralo, na
Area do Cliente PRO-RAD.

Ciausula 87 Quando sdlicitado, a CONTRATADA compromete-se a efetuar lefturas de urgénela em caso de suspeita de dose
dlevada ou acidente com radiag8o sendo entAo cobrada a quantia de R$ 45,00 {quarenta e cinca reais) por dosimetro; Controla: 8755000

D0 PRAZO DO CONTRATO:

Clausula 9°: O presente contrato vigorara pelo prazo de 7 meses tendo como termo inicial o dia indeperdentemente da quantidade

de remessas recebidas.

D0 INADIMPLEMENTC, DO DESCUMPRIMENTO E DA MULTA:

Clauaula 0% A CONTRATANTE sfefuard 0 pagamento no prazo, na forma e nas condigdes estabelecidas. Em caso de alraso no pagamento fica a
CONTRATANTE sujeita a aplicagio de multa de 2% (dois par cento) sobre o saldo devedar, valores os quals serao devidamente comigidos e atuafizados
pelo IGP-M, bam como apficagéo de juros legals de 1% (um por certio} a0 més, desde o inadimplementa até a data do efethvo pagamento.
§ 1° - O inadimplemento podera ocasionar a negathagdo junic ao sistema banc&io e em caso de cobranga exdrajudicial as custas serdo por confa da
CONTRATANTE.

- Clausula 112 O emvo de remessas de dosimetros serd temporariamente suspenso quando:
§ 1° - Em caso de atraso no pagamento corespondentes acs $engos superior a trinta {30} dias do vencimenito;
§ 2° - Pefo menos um dosimetro néo tenha retomado a CONTRATADA apés trinta e cinco (35) dias, a contar do final do periodo de uso, e o mesmo rEo
tenha sido ressarcido.

DOS REAJSUSTES:

Clausula 12% Fica desde j& acartado que os reajustes nos valores pagos pelos senigos prestados, serdo de acordo com indices acertados no memenio
da renovagio contratual.

DAS DISPOSICOES GERAIS:

Clausula 13%: Fica compactuada entre as partes a tolal inexisténcia de vinculo frabalhista enfre as partes contratanies, exchindo as obrigacBes
previdancidrias e os encargos socials, nic havendo entre CONTRATADA e CONTRATANTE qualquer tipo de relaggo de subordinacio.

Cidusula 14 A CONTRATADA se exime de qualquer responsabilidade ou obrigago decarente de prejuizo causados a terceiros ou a propia
CONTRATANTE ou seu PREPOSTO, originados da ndo utilizacdo dos dosimetros ou de sua utilizagao inadequada;

Clausnla 15% Poderd o presente instrumento ser rescindido por qualquer das partes, em qualquer momento, sem que haia qualguar tipo de motiva
ralevante, madiante avso prévio por escrito, respeitando-se um periodo de 30 (irinta) dias, somerte se finglizadas e pagas as elapas que ja estiverem em
andamento.

§ 1° - Caso o CONTRATANTE ja tenha realizado o pagamento pelo senigo, & mesmo assim, requisite a rescis#o imothada do presente contrato, terd o
\alor da quantia paga devohido, deduzindo-se 40% a titulo de taxas administrathas e impastos recolhidos.

Cidusala 16% A infragio de qualquer cldustla, termo ou condigBio do presente contrato, além de facultar & parie inocente o direlto de consideralo
rescindido, obrigara a parte infratora & seus sucessores, reparagao de perdas e danos causados, ficando estabelecida como clausula penal para este iy
a rmulta comespondente a 40% dototal do contrato, acs pregos vigentes na épeca da infrag8o;

Clausula 17% Ocomendo a FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL, ou DECRETAGAO DE INSOLVENCIA da CONTRATANTE, ficara o presenie conirato
rescindido de pienc direito, deverdo os referidos dosimetres serem restituidos pala massa, em consondncia com a legislacso em \igor, sem que haja por
narte da CONTRATADA a ohrigagfio do ressarcimento das importancias [4 pagas nos termos da clausula 2%

Cidusula 18 Os direitos e obrigacBes orundos do presente contrato s8o intransferiveis;

Clausula 19%: Fica gleito o foro da cidade de CACHOEIRINHA/RS, para as questies emeargentes do presernte confraio;

£, por estarem assim, em coniormidade com as candigbes acima e clausulas impressas deste instrumento, as quals a CONTRATANTE adere, assinam 0
presente instrumento em duas (02) vias de igual teor e forma na presenga de duas (02) testemunhas.

({assinatura e carimbo)
CONTRATANTE
VIVA RIO

(asgnatura e canmbo)
TESTEMUNHA 1

Cortinuagdo do contrato enfre: PRO-RAD e VIVARIO
Cachoeirinha, 20 de maio de 2020

{asinatura e canimbo)
CONTRATADA

PRO-RAD Conauliores em Radioprotecio S/S Lida

{assinatura e carimbo)
TESTEMUNHA 2

Pagina2de?2




PRO-RAD CONBIRTORER EM RADIOPROTECAD SIS LTI
CRPD 87 382.086/BL01-T4 - CREN: 104 82877

Rue Rui Barbosa, 1718 - 84820510 - Cachoelrinhe - R

Telefone: (51} 3287.2508 - vwwancprorad.com by

4%

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICO DE DOSIMETRIA DE
RADIACAO IONIZANTE E C@NCESSAO DE DIREITO DE USO BE
PORTA DOSIMETROS

Controle: 87548-D0

Por este instrumento particular, as partes adiante mencionadas e qualificadas t&m entre si, justo e contratadn, a prestagao de senigos objefo deste
sontrato.

DAS PARTES:

A} CONTRATADA: PRO-RAD Consultores em Radioproteg&o SIS Lida, inscrita no CNPJ n® 87.380.086/0001-74, com sede na Rua Rui Barbosa,
118 Edificio Michalski Téreo, CEP 94.920-510, Bairo Vila Jardim América, Cachoeitinha / RS.
B) CONTRATANTE: VIVA RIQ, inscrita no ONPJ n° 00.343.841/0001-28 com sede LAD DA GLORIA, 85 PARTE - GLORIA, CEP 22.211-120, RIO
DE JANEIRO / RJ, naste ato representada na forma da seus atos constitutives, por se representante legal
, inscrito no CPF n®
As pares acima identificadas tém, enfre si, jusio e acertado o presente Contrato de Prestagio de Semgos, que se regera pdas clausulas
seguintes e pelas condicdes de prego, forma e termo de pagamento descritas no presente.

BO ORJETO BO CONTRATO:

Clausula 4% A CONTRATADA na qualidade de entidade licenciada pela Comissdo Nacional de Energia Nuclear (CNEN) para prestaciio de sendgo de
monitoragao individual de corpo inteiro em exposicdo extema a campos de radiagio X e/ou Gama, utiizando o sistema de dosimetria temoluminescente
(TLD) e proprietara dos respectivos dosfmetros, com todas as informagBes que os identifiquemn comd petencentes 4 CONTRATADA, cede 4
CONTRATANIE o direito a0 uso de tais bans, comprometendo-se a fomecer relatdrios mensais das doses de radiagGo registradas em cada dosimetro,
senico este que serd faito mensalmente, mediante as condigGss abaixo estabelecidas.

BO VALOR DO CONTRATO E FORMA DE PAGAMBENTC:

Clausida 220 A CONTRATANTE receberd mensalmenie 40 dosimetros, 35 usuariofs) € 5 padrao(@es). Em decoméncia da prestacio de senicos e a
concessdo do direito ao uso dos dosimetros, a CONTRATANTE pagara 4 CONTRATADA os seguintes valores afravds de Deposito Banco do Brasil Ag.
0010-8 CC 89112

Dosimetros de Torax: R$ 13,00 x 40 Dosimetros x 7 meses =R} 3.640,00
Despesa de Bepedigio: CORTESIA DA PRO-RAD =R

Petfil Area do Cliente: Perill basico =% 0,00
Valor do confrato: =R$ 3.640,00
Condigdes de Pagaments: 1 Parcelas de R$ 3.640,00.

DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE:

Clausta 3% Caso hga necessidade de aumentar a quantidade de dosimetros ora contratada, a2 CONTRATANIE dewerd fazer a sdlicitagio a
CONTRATADA, atravds da Area do Cliente PRO-RAD, com antecedéncia minima de trinta (30) dies. Neste caso, pagara & CONTRATADA, além do
contratado, a quantidada de dosimetros sdlicitados.

§ 1° - Quando salicitado inclusdo de usugrio em que o ervio da dosimetro sefa efetuado fora da remessa Nommal serd cobrado por cada emvio extra do
Senigo Postal Registrado a quantia de R$ 15,00 {quinza reais) e por cada emvio extra do Senigo de SEDEX a quantia de R$ 50,00 (cinquerta reals)
Clausiia 4% A CONTRATANTE dewverd wtilizar-se dos dosimelros sempre que em situagZo passivel de exposican & radiacdo, n3o sendo em hipdlese
alguma pemmitida a pemmanéncia dos usuanos neste ambiente, sem seus respectivos dosimetros.

§ 1° - Caso a CONTRATANTE nao receba o5 dosimetros até cinco (05) dias apds a data prevista para inicio de sua ulilizag8o, deverd comunicar &
CONTRATADA a ocoméncia, por escrito,

§ 2° - Nao ceder tais dosimatros, em nenhuma hipdtese, a pessoas fisicas ou juridicas, sendo os mesmos infransferiveis.

§ 3° - A cada usuario comesponderd um s6 dosimetro com seu nome na instituicdo;

§ 4° - Utilizar os dosimetros zelando pela sua consenagio sab pena de responder por perdas e danos na conformidade com o disposto no art. 582 do
Cadigo Civl, quando a CONTRATANTE pagard & CONTRATADA, a thulo de ressarcimento, por dosimetro perdido o danificado a quantia de R 60,00
(sessenta reals).

§ 5° - Dosimetras ndo retomados & CONTRATADA no prazo de noventa (80) dias, a contar do final do periodo de uso, serfio consideradoes, para todos os
fins, como perdidos.

§ 6° - Nao ulilizar os dosimeatros para fins diversos ao da dosimetria pessoal & ngo utilizar o dosirmetro "padrao” para monitorar pessoas ou ambientes com
radia¢io;

§ 7° - Permitir que profissionais da CONTRATADA exarrinem as dependincias da CONTRATANTE, bem como o5 dosimetros sempre que acharem
necessaro, a fim de verificar a cbsendncia das normas de utilizagio;

§ 8° - Nao parmitir que sejam feiios reparos nos dosimeiros por pessoas que ndo os profissionais da CONTRATADA

Clausuta 5°: A CONTRATANTE devera devoher os dosimetros 4 CONTRATADA dentro de cinco (05) dias apds a data marcada para substituicao, pdo
senico postal Registrado ou SEDEX O atraso na devolugds dos dosimetros acaretara no atraso do envio dos reialdrics de doses.

Clausula 6% Durante a vigéncia do presente contrato € enquanto uilizar os dosimetros, a CONTRATANTE estard sujeita as responsabilidades de fiel
depositaria, ngo podendo alugar, vender, trocar, emprestar, ou negociar os dosimetros a qualquer titulo com terceiros.

BAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:

Cachoeirinha, 20 de maio de 2020 Pagina1de2
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Clausula 7: A CONTRATADA enviara os dosimetros mensalmente 8 CONTRATANTE através do senico postal;

§ 1° - Os dosimetros fomecidos pela CONTRATADA dewerdo ser usados somente por um més. Apds esta dzla hawera
reposicdo, que poderd ser no primsiro (1°) ou décimo quinto (18°) dia de cada més, a critério da CONIRATADA; A
CONTRATADA compromete-se a disponibilizar os relatdrios mensais das doses recebidas, durante a vigéncia do conirato, na
Area do Cliente PRO-RAD.

Clausula &: Quando solicitado, a CONTRATADA compromete-se a efetuar leituras de urgéncia em caso de suspeita de dose

elevada ou acidente com radiagéo sendo entdo cobrada a quantia de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) por dosimetro; Corfrole: 87548-D0
DO PRAZO DO CONTRATO:
Clausula 9% O presente contrato vigorard pelo prazo de 7 meses tendo como termo inicial o dia indepsndentemente da quantidade

de remessas recebidas.
DO INADIMPLEVENT O, DO DESCUMPRIMENTO E DA MULTA:

Clausula 10°: A CONTRATANTE efefuard o pagamento no prazo, na forma e nas condigbes estabelecidas. Em caso de atraso no pagamenio fica a
CONTRATANTE sujeita a aplicaggo de multa de 2% (dois por cento) sobre o saldo devedor, valores os quais sergo devidamente cormigidos e atualizados
pelo IGP-M, bem como aplicagao de juros legais de 1% {um por centa) ao més, desde o inadimplemento até a data do efetivo pagamento.

§ 1° - O inadimplemento pcdera ocasionar a negativagdo junto ao sistema bancério e em caso de cobranca exirajudicial as custas serdo por conia da
CONTRATANTE.

Clausula 117 O envio de remessas de dosimetros serd temporariamente suspenso quando:

§ 1° - Em caso de atraso no pagamento comespondentes aos senigos superior a trinta (30) dias do vencimento;

§ 2° - Pelo menos um dosimetro ndo tenha retomado a CONTRATADA apas trinta e cinco (35) dias, a contar do findl do periodo de uso, e o0 mesmo nio
tenha sido ressarcido.

DOS REAJUSTES:

Clausula 12 Fica desde ja acertado que os reajustes nos \alores pagos pelos senicos prestados, serdo de acordn com indices acertados no momenta
da renovagao contratual.

DAS DISPOSICOES GERAIS:

Clausula 13*: Fica compactuada entre as partes a total inexisténcia de vincula trabalhista entre as partes confratantes, excluindo as obrigagbes
previdenciarias e os encargos sociais, ndo havendo entre CONTRATADA e CONTRATANTE qualquer tipo de refagéo de subordinagia.

Clausula 14%: A CONTRATADA se exime de qualguer responsabilidade ou obrigacdo decomenie de prejulzo causados a terceiros ou a propria
CONTRATANTE ou seu PREPCSTO, originados da ngo utilizaco dos dosimetros ou de sua utilizagio inadequads;

Clausula 15%: Poderd o presente instrumento ser rescindido por gualquer das paries, em qualquer momento, sam que haja qualquer fipo de motivo
relevante, mediante aviso prévio por escrito, respaitando-se um pariodo de 30 (trinta) dias, somente se finalizadas e pagas as etapas que ja estiverem em
andamento.

§ 1° - Caso o CONTRATANTE ja tenha realizado o pagamento pelo senigo, e mesmo assim, requisite a rescisao imothada do presenie contrato, terd o
valor da quantia paga dewvohido, deduzindo-se 40% a titulo de taxas administrativas e impostos recolhidos.

Clausula 162 A infrac3o de qualquer clausula, termo ou condigdo do presente contrato, além de facultar & parie inocente o direito de considerdlo
rescindido, chrigara & parte infratora e seus sucessores, reparacio de pardas e danos causados, ficando estabslecida como clausula penal para este fim,
a multa corespondente a 40% do total do contrato, acs pregos vigentes na época da infragac;

Clausula 17%: Ocorendo a FALENCIA, RECUPERACAO JUDICIAL, ou DECRETAGAQ DE INSOLVENCIA da CONTRATANTE, ficaré o presente contrato
rescindido de pleno direito, devendo os referidos dosimetros serem restituidos pela massa, em consonancia com a legislagdo em vigor, sem que haja por
parte da CONTRATADA a obrigacao do ressarcimento das importancias ja pagas nos termos da clausula 2%

Clausula 18%: Os dirsitos e obrigagdes oriundos do presente contrato s&o intransferivels;

Clausula 19%: Fica eleito o foro da cidade de CACHOEIRINHA/RS, para as questes emergentes do presente conirata;

E, por estarem assim, em conformidade com as condigSes acima e clausulas impressas deste instrumento, &s quais a CONTRATANTE adere, assinam o
presente instrumento em duas (02) vias de igual teor e forma na presenca de duas (02) testemunhas.

(asgnatura e carimbo) (asdinatura e canmbo)
CONTRATANTE CONTRATADA
VIVA RIO PRC-RAD Consultores em Radigpiptecio SIS Lida
(essinatura & carimbo) {assnatura & canimbo)
TESTEMUNHA 1 TESTEMUNHA 2

Continuagio do conirato entre: PRO-RAD e VIVARIO
Cachoeirinha, 20 de maio de 2020 Pagina2de2
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PROPOSTA DE PRESTACAO DE SERVICO DE DOSIMETRIA

PESSOAL /2.020
CNPJ:
PDP:  9.599/2.02 DATA: 21/05/2020
CLIENTE: ORGANIZACAO SCCIAL DE DAUDE VIVA RIO
END.:RUA ALBERTO DE CAMPOS, 12 IPANEMA CEP: 22411-630
CIDADE: RIO DE JANEIRO - RJ FONE: FAZX:

ATT.:ELIANE CRISTINA LOPES

1. Descricdo:

Dosimetria pessoal termoluninescente com 3 (trés) sensores de CaSO4:Dy, certificada pela CNEN
sob n.° 104/11 Mensalmente os dosimetros sfo enviados ao cliente, que apds o término do periodo
previsto para uso (30 dias), deverdio ser enviados a TEC-RAD para leitura ¢ processamento do
Relatério de Daoses.

O envio da primeira remessa de dosimetros se dara 10 dias Uteis ap6s o recebimento das fichas de
Cadastramento de Usudrio devidamente preenchidas .

2. Preco:
Quantidade de Dosimetros: 8
Preco Unitario.. o eervernencennncnn. R$ 16.07
Taxa de Entrega Anual ................. RS 0.00
Total Anual..oooooeceervcereenrreer RS 1.542,72

Obs.: J4 inclusa a taxa de entrega dos dosimetros ao cliente.
Sera eobrado o valor de RS 47.00 por dosimetro extraviade.

3. Forma de pagamento:
3.1 () avista com 2% (dois porcento) de desconto

3.2 ()1 parcelas iguais no valor de R$ 1.542,72
com vencimentos para 30 (trinta) dias

4, Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

5. Considerar o custo da devolugio dos dosimetros quando da comparacio com outros
fornecedores!

6. Antes de finalizar qualquer negociagiio entre em contato. conosco!

Em caso de aceite, favor devolver uma via carimbada e assinada pelo fax: (611) 4187-0450 ou e-m

I{F"K

Rita de Cassia Niero Cliente
Ger.Adm.

TEC-RAD Tecnologia em Radioprotecio Lida.
(6321-260 R. Parana, 70 - Carapicuiba/SP Fone: 11 4187.0450 Fax: 11 4187.2443 e-mail: tec-radi@iec-rad.com.br
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AUTORIZACAQO DE CONTRATACAQ
DE SERVICO

Autorizo por meio desta, a contratagdo da empresa SAPRA, para atender as demandas
da unidade de Pronto Atendimento — UPAS Copacabana, Botafogo, Taquara, Tijuca e
Friburgo, localizadas no Estado do rio de janeiro, administrado pela OSS Viva Rio, em

virtude da necessidade de realizagfo dos servigos acima descritos.

Data: / /

Assinatura do Solicitante/Responsével:

Rua Alberto de Campos n212 - Rio de Janeiro-RI-Z27 0 _ . °°

CNPJ: 00.343.541/0001-28 inscrigdo Municigz ©5s ToE

Tel.: (55 21)2555-3750 Fax.; (552 .2 23-27°_
WWW.VIYSr .o s
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o , INSTITUTO RADIOLOGICO SA0 CARLOS 5/5

DECLARACAO

Declaramos para fins de licitacdc que a empresa Sapra Landauer
Servicos de Assessoria e Protegéo Radioldgia S/C Lida, situada a
Rua Cid Silva César, 800, S3o Carlos, eslado de Sdo Paulo,
presta servigo de Dosimetria mensal para o Instituto Radiol¢gico
Sado Carlos S5, referente a 4 monitores, no prazo de 12 meses,
n&o tendo nada que os desabone.

S8g Caries, 0Z de Julho de 2018
|
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INSTITUTO R&DFOEQ@ "SAO CARLOS SIS
DR. RGNTJ&.!@SE SANTINI

UNIDADE GENTRAL - AV. DR. CARLOS BOTELHO, 1900 - PABX (16} ~ BJ?WEP 13580 - 250 -
SAQ CARLOS -5P o

AUTENTICAGAD

Autentica, 3 prasiite roph reprogréfica
tonforme o origingl 2 rum aprasentade,
do que dou f&, Sao Carles, 03/07/2019

FARIANA BRISOL AT MINETTO - ESCREVENTE
Valor rscebldy B8 5,88

Copla sulrside gw;@ oo
83g Cavics,.. §3 jaé{ f%ES




HOSPITAL CENTRAL R s
gﬁ?é?ﬁ% é:ﬁ%g«& . UNIDADE DE DYAGNOSTICOS POR IMAGEM -.

de Sa0 Paulp ' FISICA MEDICA

A Sapra Landauer Ltda.

H4 cerca de trés décadas iniciamos e estabelecemos nosso pregrama de
dosimetria pessoal com a empresa Sapra Landauer ltda. Todo o programa
segue de forma eficiente e eficaz no que tange a dosimetria pessoal de
nossos cerca de 2.900 Colaboradores distribuidos em 133 das nossas
unidades com radiclogia implantada ac longo destes anos.

Inicialmente nossa rotina de dosimetria pessoal se deu com monitor tipo 2
termoluminescente (TLD) e atualmente realizameos a substituigdo para a
dosimetria opticamente estimulada (OSLD).

A dosimetria pessoal com esta nova tecnologia assegura nosso plano de
gerenciamento de dosimetria com ¢ adicional de estabelecer a possibilidade
de releitura das doses quando necessario. Um adicional que permite maior
transparéncia ao precesso de leitura de doses de nossos Colaberadores com
a mesma eficiéncia e eficicia do que considerdvamos como de exceléncia em
qualidade.

Os relatérios de dosimetria pessoal foram melhorados e tornam nossos
processos de tramite de documentos e investiga¢des das doses elevadas
mais 4gil e compativel com as nossas expectativas em vigilancia sanitaria e
satide e seguranca do trabalhador exposto aradiagdo ionizante.

Somado a nova tecnologia ndo ha como deixar de citar nossa satisfacido em
ter como nossa parceira no programa de dosimetria a empresa Sapra
Landauer Ltda., composta de uma equipe impar e sempre pronta a nos
auxiliar nas rotinas de controle de qualidade, protecdo e higiene das
radiagdes. o

Atenciosamente.

Dr. Phillip Patrik Dmltruk FiSICO Respansavel DRT 31094-2
Presidesite do Comlte de Protecgdo Radlologlca

Superviser de Protecdo Radmloglca ABFM 924

Rua Doutor Cesario MoTa Junior, 12 - Via BuarQue
CEP: 01270-900 - Sio Pauro - 5P
Tew: 11 - 2176-7327

wisw.santacasasp.org.br




MEDICINA NMUCLEAR

DECLARACAO

DECLARO PARA FINS DE LICITACAO QUE A EMPRESA SAPRA LANDAUER SERVICOS DE
ACESSORIA E PROTEGAO RADIOLOGICA S/C LTDA. CNPJ:50.429.810/0001-36, SITUADA NA
RUA CID DA SILVA CESAR, 600 — SAO CARLOS — 5P, PRESTA SERVICOS NA AREA DE
CONTROLE DE DOSIMETRIA A EMPRESA CENTRO DE MEDICINA NUCLEAR BORGES S/5
LTDA CNPJ: 01 730.206/001-30, REFERENTE A {9 MONITORES, NO PRAZO DE 12 MESES, NAO
HAVENDO RECLAMACAO OU OBJECAO QUE A DESABONE QUANTO A QUALIDADE DOS
SERVICOS PRESTADOS JUNTO A ESTA INSTITUICAO.

$AQ CARLOS, 19 DE FEVEREIRO DE 2019

CENTRO DE MEDICINA NUC-L. R BORGES S/SLTDA

/" PR AU BOHGE FILHD, ™
DIRETOR GERWL [\
. 53

\

AUTEWT:ICACAD \
. Autentico, a presehis c6pia reprogréfica WL |

corforme ¢ original a rmim spresentade,”
do que dou fé 580 Carlos; 18/02/2519
LEONARDQ DE PAULA PENHA - ESCREVENTE
i bido 7§ 3,69 -

0
[}
j]

R Warechal Deo

Fone (16) 3307-0740 - site: Wv\:w.fowsn“eedic‘ananﬁdeancom.br

o, n° 3282 — Vila Faria - 530 Carlos/SP. CEP. 13.569-006



P T L
2 war Bherrra,
\

TERMO DE ABERTURA

PAGINA: 0001

LIVRONR®. 035

Gy /0 /20l

E?&%PRPS& BEPAA LANDAUER SERVICO D8 ASSESSORIAE PROTECED RADICLOGICA LTDA
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ssionsl

arhacidas

S, levantados pel

5403 CARLOSAR, 01 DE JANEIRG DE AP

Pegistro S dus Cessome Majirais
do 2.° Subdistring - S8o Cardos -~ 89
Tﬁﬂmu E AUTENT IO AD

Deriarn exsglos o5 fsrmos 5 absrhire
2 snauameno .g2ste Bvro por
m.m autenicn
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nestas notas 3 qual confere com o wrigingh, @
o que dou ® Ao Catlos, 2070 po/2020
& BASIANS BRISOLRRI MINETTO - TECREVENTE
Water recebido R 3,72

SRR




iy, JUCESE PRCTOCOLO
ce e s : 0.290.582/20-9

LEDA. Rua Cid Sllva Casar, 60;} - Jardz_m Santa Falicia - S3o

Carlos - 8§ -

WIRE 3521885462-4 -~ CWPJ B0.429 8i0/0U01-36

BALANQO TERAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019.
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LARDATER

. PROTEGAC RADICLOGICA LIDA

SERVICC DE

au"aﬁ‘rr&gw
Autentico, & presente copia reprogréfice extreidsd
“estas rotas & gual confere com o original,
gy gue dow # 530 Carles, 20E/2020
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Vilor recebido RS 2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO CARLOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MOBILIARIOS

N° 66696/2020

A - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO CARLOS - ceriifica que
SAPRA LANDAUER SERV. DE ASSESSORIA E PROT. RADIOLOGICA
LTDA, CNPJICPF: 50.429.810/0001-36, enconira-se inscrito(a) junto ao
Cadastro Mobiliario Municipal na atividade de Ouftras Afividades De Servigos
Prestados Principalmente As Empresas N&o Especificadas Anter, conforme
Inscricdo  Municipal 17758, nada devendo aos cofies Municipais ate a
presente data. Fica reservado a Fazenda Pdblica o direito de reclamar
débitos que venham a ser apurados a qualquer época. Nada mais.

E4C7C185B5BC7D67663731E0A8C53D516

S&o Carlos, Quinta-Feira, 09 de Abril de 2020

OBS: A presente Certiddo é valida por 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data de sua emisséo, de acordo com o
Decreto n.® 07/85.



Q7/04/2020 CERTIDAQ IMOB CADASTRO INEXISTENTE

PREFEITURA MUNICIPAL PE SAO CARLOS
Secretaria Municipal de Fazenda
Departamento de Arrecadacio

Cerfidic MNegativa de Dahitos de Tributos Imabilidrios

CPFICHNPJ: 50.429.310/0001-36

A Secretaria Municipal da Fazenda CERTIFICA, apds buscas em seus registros, que vinculado ao CPF/CNPUJ.
50.429.810/0001-36 ndo existe(m) imdvel{is) inscrito{s) junto ao Cadastro Imoebilidrio do Municipio. Fica ressalvade o
direito da Fazenda Publica do Municipio de S&o Carlos, exigir créditos tributarios, que venham a ser apurados ou gque
se verifiquem-a guaiquer tempa, inclusive em relagio ao periodo abrangido por esta certidao.

A presente & valida por 180 dias a partir da data de sua emisséo, conforme Decreto 07/35.

Certidao emitida as 11:35 horas do dia 07/04/2020 {hora e data de Brasilia)
Caodigo de controle da cerfidao: 8C511/2020

A autenticidade desta cerfiddo podera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da fazenda
(hitp:/fiwww.saocarlos.sp.gov.br).

hitps://cidadaoscarios.giap.com.brfapexirib/f?p=231:98:0::N0:98:P38_DOCUMENTO:60426810000136

i



06/05/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBHTO% RELATIVOS AQS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAO RADICLOGICA LTDA.
CNPJ: 50.429.810/0001-36

Ressalvado o direito de a Fazenda MNacional cobrar e inscrever gquaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é ceriificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Coédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que dsatermina sua
desconsideraco para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos;

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da UniZo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidzo
negativa.

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de enie federativo, para
todos os érgdos e fundes publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refers-se & situacdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de juiho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida 2s 07:22:53 do dia 06/05/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/11/2020.

Cddigo de controle da certidao: 4C6A.CE80.035D.73E0

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

Procuradoria-Geral da Fazenda Macional e

in



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAO RADIOLOGICA
LTDA.
(MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 50.429.810/0001-36
Certiddo n®: 1319379/2020
Expedigdo: 15/01/2020, &g 10:47:37
validade: 12/07/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECRO

R A D I o L O @G I c A L T D A :
(MATRIZ E FILIAIS), inscritol(a) no CNPJ scb

o 1nn° 50.429.810/0001-36, ¥NAO0 CoNSTA do Banco Naciomal de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todcs os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certidio condiciona-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Tnternet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios & identificacfo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigac¢Oes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordcocs firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia.



PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Divida Ativa

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios
da
Divida Ativa do Estado de Sdo Paulo

CNPJ Base: 50.429.810

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de SZo Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridica/fisica acima identificada que vierem a ser apuradas, & ceriificado que:

n3o constam débitos inscritos em Divida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa juridica, a pesquisa na base de dados ¢ feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certiddo negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aquela acima informada.

Certiddo n° 25774438 Folha 1 de 1
Data e hora da emiss&o 20/05/2020 07:18:22 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emiss&o.

Certid&o emitida nos termos da Resoluggo Conjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade no sitio
http:/fwww.dividaativa.pge.sp.gov.br
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' REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL s

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG DE INSCRIGAD : ‘, RO E M 7 o, | DATADE ABERTURA
50.429.510/0001-36 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAD| 150571079

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESAR AL
SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAC RADIOLOGICA LTDA.

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SAPRA LANDAUER DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMCA PRINCIPAL
82.89-7-89 - Ouiras atividades de servicos prestados principalments s empresas ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZAJURIDICA -
206-2 - Socledade Empresaria Limitada

LOGRADOURO | NOMERO COMPLEMENTO

R CID SILVA CESAR 500

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
13.562-400 JD SANTA FELICIA SAO CARLOS SP
ENDEREGO ELETRONIGO TELEFONE

SA@SAPRA.COM.BR (16) 3362-2700

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Rkl

1ofl

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUACAQ CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA STTUAGAD ESPECIAL
Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 1.883, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 22/05/2020 as 11:23:36 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

22/05/2020 11:24



SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E
PROTECAD RADICLOGICA LTDA.

ALTERACAO DO CONTRATO SOLIAL

Peio presente instruments particular e na methor forms de direite, as partes

iL.

IIL

IV.

PRRHEFR,

limitada, éom sede E Rusz Cid Silva César, n.? 600, Aﬁ o, na cdade de S3c
Carlos; Estade de 530 Paulo,Jnscrita no Cedastro Eié-agera&i da Pessea Juridiza
do Ministério da Farenda {"CNPI/ME™ sob o n.® 02,900 475/0001-60, neste
ato renresentzda por suza admintstradora, Sra. Yv%n‘a Mariz Mascarenhas,

7y

bragileira, separsds judicialmente, portacora da Cédula de Identidade RG n,B
6.864.720-7 SSP/SP, 2 inscritg nu Cadastro de Pessoes Fisicas do Mimstério
da Fazenda {("CPF/MFE") sob o n.0? D15.906.318-43, residente & domiciiadga na
cidade de S3¢ Carlos, Estado de 535 Paule, na Rua Doutor Serafim Vieira de
Almeida, n.% 203, CEP 13561-130;

LANDAUER INC., socedade reqularmente constituida de scorde com as 213
do Estado de Delaware, Estades Unidos da América, com sede em 2 Scieng
Foad, Glanwood, §Eiine;s, inscrita no CNPJ sob o n.% 05.711.404/0001-07,
naste ato representada por seu procurador, Francisco Medaglia, brasiero,
divorciado, advogado, inscrito na Ordem dos Advogades do Brasil, S2¢i0 do
Estado de S3c Paulo ("OAB/SP") sob o n.® 145.768 & nip TPE/MF sob o n.°
145.397.678-79, residente ¢ domiciliado na cdade de SBp Carles, Estado de
S&0 Paulo, na Rua 580 Paule, 547, CEP 13560-053;

1]

r"r

SAPRA S.A,, sociedade anbnima, u}m sede na Rua Cid Sliva César, 600, Sala
01, na cidade de $30 Carlgs, Estado de S80 Paulo, inscrita no sob o CNPI/MF
sob o nY 02.770.871/0001-10, neste ato repressnfads por sua diretera
Yvone Maria Mascatenhas, adima guaificada;

YVONE MARIA MASCARENHAS, acima qualificadia;
;

T O F'R_I‘\ r&.L-‘«R&RA
Valor recebde 85 3 38

swéE'S?'PaeTocei_cé
2.057.939/16-8
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V.  PAULD BOSERTO MASCARENHAS, brasleiro, casado, portador da Cédula

da I{fﬁﬁt{}d{fe RG n.6 20.302 1575 SSR/SF e msorilo no CPE/MF sch O
109.156.548-14, rasidente @ daniciliado na cidade de Sdo Carlos, Estado
ﬁa S3p Paule, na Rua Miguel Damba, 7.° 1.400, casa 123, Jardim Guanabara;

£
fe=

- WI. SERGIO MASCARENHAS CLIVEIRA, brasileiro, divordado, portador da
Cédufa de Identidade BG 5.0 2.641.285 SSR/SP g inscrile no sMinistéris da
Fazenda sob o CFF,MF n.0 016.195,865-00, residente e domiciliado na ridade
de Sio Carles, Estado de S8o Paulo, na Rua Riachuelo, 1003, CEP 13560~ 1140,

sgcios ?epreqentaﬁés a. totalidade do capital social de SaAPRA LANDAUER

SERVIQO DE ASSE&%@R!A E F"RQTE{J%O RASEGL&GIC& LTDA., sociednde

mémda, cofn seds na cidade de S8o Carlos, Estado da Sa;ﬂ)ﬂu%@ ma Rua Od Siiva

César, 600, inscrita o CHPIMF sob o 7.2 50,429, B10/0001- =36, corm sex Contralo

creial devidamenta  arguivado ne Junta Comercial €0 Egiade da S3p Faulo

("JUCESP”} sob NIRE 35.218.854.224, em sessio de 22 de marge de 2004

{"Saciedade”); T

téarm entre s deliberade alterar o referido Contrato Social, o que ora farsm ROS

sequintes termnas e condighes:;

1. & sicia LANDAUER DO BRASIL COMERCIO E PARTICIPACOES LTDA,,
neste ato ratifica a substiuiclo de seu antigs administrador, o Sr. Eduardo Garcia
Rossi Fitho, brasileire, divorciado, advogado, inserito na Ordery dus Advogados do
Brasil, Seccional S8a Paulo, sob o m 0 13.646 2 no CPF/MF sob o n.@ 0B04.408.768-
34, residente e domiciliade na cidada de 33n Paulp, Estady de S3o Pauln, ns Rud
José Jerdim da Silveirs, 140, apto. 132, pela Sra. ¥vone Maria Mascarenhas,
acima gualificada, que passa a representar 3 sociedadea.

2. A shcia LAMDAUER INC., neste. ata ratifica 3 substituicBo de sua antiga
procuradora, a Sra. Tania Mara Ferreira, brasiieira, Gwarcxa{ia, advagaﬁa,
nortadora do RG n.® 4.201.152 S5P/SP e inscita no CPR/MFP sch o n°
520,124.338-04, residente & domiciliada na cidade de' SSo Pauls, Estado de Sdo
Paulo, com escritbrio na Rua Libero Badard, 293, 21% zndar, CEP 01009-307, peio
Sr. Francisco Medaglia, atima guslificado, que pas§é a representar a socledade.

3

i a&istC:’E. "E DL..&‘*"ERQ FA“.-‘MR)E - £
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3. naste alo, o socie SERGIC MASCARENHAS OLIVEIRA, legitima
proprieténo de 01 ,{um’a} aqueta, no Val:%r nominal de B% 1,040 gi}'mrreai}, Hyre @
desembaracada de tdos # Quaigq{}ér sntargos efou Gnus de gualguer nelurezs,
nesta ato, cede & transfere, gratutamente, 2 01 {uma) quota detida por ele no
capital social da Scdedede, com valor nomiina! de R$ 1,00 {um real), para a SOCHE
SAPRA 4. A presente cessdo e transferéndia de guota na3o getd sueita an

recoinimente do imposto sobre Transmissdo “Causa Mortis” & Doagds de Qualsquer
fens ou Direltos - ITCMD do Estads de 580 Paul

e

5.9, CERGIO MASCARENMAS OLIVEIRA & SAPRA S.A. confersm,

mituaments, a mals plena~rasa, gersl, irrevegivel e rretravavel guitagio
em relacio & cessio e transferdnoia de quota ora delfiberads no ftem 3
acima, para nada mais reclamar um do outro 8 qualguer thuip 2 & quakguer

L&

tempo.

%
3

3.2, A cessdo ¢ transferfncia de quots mencionada no fem 3 Bddma ©

realizada com o expresse consantimenta dz todos o8 sicies da Sociedads.
™
£, Fm virtude das delibersches tomadas no tem 3 atima, o5 sories gecidem

ALTERAR a Cldusula 67 do Contrato Sodal da Socledade, a qual passa a vigorar

com a seguinde radacdo:

“Clausuly 6% -~ O Capiial Social de Socedsde & de R¥ 511.24400
[quinhentos & anze mil, duzentos e quarents e qualro Resis) tolalmerte
integralizaco, dividide em 511.244 {guinheatzs & onze mi, duzentss e
gudrents @ gustro} guotas no valar pomingf de A% 1,00 {un Feali cada wma,
asghn distribuidas enfre os sdcios:

Ouotistas D : | Qustas - Valor (R$)
tandaver da Brasid Comérdio e Participagies 283,432 383.432,00
Ltda. |
Bapra 5.A. 127,809 127,809,060
{andauer inc ¥ 300
_Yvone Maria Mascarenhas 1 1,00

Paule Roberts Mascarenhas : i 13,00
 TOTAL . i |si1.3es {511.244,00

Fad

’
R
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k2

cgpi,wuam 2 CAPITAL SOCKAL

Clausula 6% - U capstat social de :;@c;mﬂé 4 da BE 511.744,00 {guinhenlos €
onze mil, duzantes ¢ quarenia & quatro Reais) botal imante integralizado, fividido em
511.744 {ouinhentas e onze mil, CUZ entas e guarenta & quatre) guotas nd valor
norminal de R$ 1,00 (um Real) ;:ada uma, assim distribuidas enire 03 soCios:

| guntistas. Gl o wator (R$}
Landauer do Brasil Comérgio & participacbes Lida, | j&}g_uﬁ; 1383432200
 Sopra S.A, - 127,809  1127.803,00

- Landaver Inc. - 1 1460

Ywone Maria Mascarenhas . 1 1,00 o

| Paulo Roberte Mascarerhas 1. 1,060 S

ToTAL B ‘Gi%.74% |511:24400 |

e

Paragrafo Primneiro - A responsabiiidada dos socios & restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondenm S“&lm&‘lf&"l’&ﬁﬂi& pela integratizagao 9b capital

pPardgraio Segundo - Cada guots corvesponderd a um voto nas gebheraghes da
Sociedade,

=

CAPETULD IV - ADMINISTRACAC

ridusula 79 - A administracio da Sodedade serd oxercids por sté 03 [1résy
pessoas  naturals, podendo  ser sdcios oy nEc. 0% adminisiradores aghEo
dispensados de  prestar caucse em garantid de sud §€‘5L5Q 8, DO prazg
imeleterminads & sob a denominagdo que hes vier 8 ser esg rabelecids pelos sboios
quando de sua designagdo, serdo responsévels pela administragio geréncia dos
naghcios da Socledade ern geral, bem como pelo cumprimento de fodas as medidas
recessirias para tais finalidades.

.
=

£

Ciausula 82 - Pespeitady o disposto no pardgrafs segundo, a Sociegdade soments

sa ohriga:
ay par ato ou assinatura de qualsquer dois administradores; ou
B3 por #lo ou assinatura de dois proturadores, aginds em conjunio e dentro

dos limites estabelecidos nos respectives instrumentos de mandato) ou -

%]

-:e :a;aa L IQEA »f%@fz{}
MARCEL UF QUIVEIRA FALARKRR - Esckzv
Vot revetity RY 3,38




£} por ato ou assipaturs de procurador com poideres especiais, agindo

isoladamente e dentro dos Limites sstabelecidos no respectivo stroments
de mandato.
paréagrafo Primeiro - As procu racBes putcrgadas em nome da Sociedade deverdo
sempra ser assinadas pelo em conjunio pelo Direror-Presidente 2 um Diretor sem

designacin especifica, e os poderes Cevem ser aspecificamente descritos. Exceta

pelus poderes pecessarios para @ representacds da spciedade em lodos G5

procedimentos relacionados a licitagdes € agueles necessarios para fins de cobranca

& para a represeniacdo da Saciedade no polo ativo, 2m juiza, todas as demais

A

brocuraches deverdo ser outorgadas respeitando-se o disposto na Clausula 83. Co
excecdo des mandatos para o foro, 08 noderes de Tepresentscao ndo podem

exceder o prazo maxima de 1 {um}iano. =

Faragrafo Segundo - Todos os atos que importam em ohrigacdo financeira parn a
Sociedade am valor superior 8 R3$ 2,000,090 {cinco mi Reals), inClusive, mMas sem

imitacde, & assinatura de cheques, tetras de cdmbio, notas promissdrias, demais
ache

titulos de crédito, contrates e autorizag .ra pagamentos, dever ser praticados
em conjunto pela Dirgter-Presidents @ um Dirstor sem designagac especifica ou, N3
auséncia de um deles, por qualguer dos diretores, em conjunto com um procuradar

com poderes especificos outorgados da acordo com o disposto na Clausula a8,

CAPITULO V — DELIBERACOES SOCIAIS

Clausula 22 - Além das matérias indicades em oulras Cidusulas do presente
Contrato Social, dependem de deliberagdo dos stcios, respeitado O QUOTUM gs
deliberacio estabelecido na Clausula 10, as seguintes matérias:

a) a modificagdo do presente Contrato Social;
o) a incorporacdo, fusdo, cisBo ou gissolugio da Sociedade, ou @ cessagin do

estado de liguidagao;

o a designacio dos administradores, quando feita em ato senarado;
d} a destituicdo dos administradares;

Veior recepios #3558

g




¥ouor § )
H
'

@) 0 modo de remuneragdo o3 administradores;

3 o padide de recuperacio juditial ol extrajudicial, ou zinda, de autofaiénca

da Sociedade;

gl a aprovagio das contas da administragso;
. 1) & nomescdo 2 destituigio dos éti%déétés e g julgamento deg suas contasy
B! 5 ghertura e encerramenio de filiais; e
i a outorgas de ,r;mf;u;*agéesj excelo por aquelas descritas 0o parégrafo

arimelrs da Cléusula 83,

=

Cidusula 3D - As deliberagies ‘eerdn tomedas medinte sprovagde de sddog
representando no ‘minino trds guartos do capital spcial, salwo quandoe Mmool

quorum for estipilado no presente Contrato Seciat ou sm el
%

2

Clausula 11 - As defiberaches dos shcios serfo sempre iomadas na forma de
reunio. Tods o cuslquer reuniBo ficard dispensada gquando todos 05 sOCS
decidirem, pur esciito, sobre a matdria que serfa obfeto deta,

Parsgrafo  Primeira -~ A reunido sera presidida & secretariada  por
administradores, S6CI0s DU Guaisquer ouires pessoas escoihidas pelos socios antre

08 presaenies.

Paragrafo Segundo - Dos trabaihos e dadineractes cord lzvrada atz oo Hvro de
ztas de reuniles, ata essa que devez*;-i ser acsinada pelos membros da Mess 2 por
sécios participantes, guantos bastem & validade das geliberacfes, mas sem prejuizo
dos que gueiram assind-la. Somente serd levada go registro pablico competente a
cépia da ata ou extrato das deliberagles gue devam profuzil efeitos perante

fercehros..

Cliusula 12 - Sera reslizada reunido anual de sdcios, nos qUalip meses seguintes
a0 términe do exercico social, para tomar as contas dos administradoreg 2
deliberar schre as demonstragies ﬁnarcexras, bem como para designagio de
administradores se for o case,

AUTENTICALAD

“preserie tpis reptogy af
gmﬂ & mkp goreser: La«f*s
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Paragrafo Primeiro - Cépias das demonstracBes financeiras devem ser
distribuidas mos sbcins com no minimo trinta dias de antecedénciz da dala da

reunido anual,

Pardgrafo Segundo - Aplicam-se &s reunides anuais os procedimentos previsios
1

CAPITULO VI - CESSAC E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

Clausula 13- Os sdécios gue pretenderem alienar e transferir suas quoias para

P

u
erceiros deverdo respeitar o direitg de preferéncia & aguisigdo dos demais sdcios,

o

bhiervando-se o5 procedimentes grevisios no Acords de Quotistas, celebrado e
& de putubro de 1968,

£33

i

&
capfTULO VEY - EXERCICIO SOCIAL, BALANCO E LUCROS
Clausula 14 - 0 ano fiscal da Sociedade coincidird com o ano civil, devendo a 31
de derembro de cada ano, serem Breparadas as demonstragbes financeiras da
Sociedade, : \
ﬁ%‘w‘{ N
Paradgrafo Primeiro — A Sodiedade poderd, a gualquer tempo, Dreparar um “’:
balango intermedidrio para distribuigSo dos resultados correntes. Y
Paragrafo Segundo - O lucrg liguido spurado em cada ano fiscal dovera ser
aplicado como estabelecide pelos sicios que detenham r8s guartes das quotzs do
Capital Socizl,
Parigrafo Terceiro — A distribuicio do lucro liguido, em desproporcdo &s quotas,
dependsrs da deliberacds undnime dos sbcins,
)S‘
CAPITULO VIII - RESOLUCAO E EXCLUSAQ DE SOCIC (Gs
Clausuta 15 - No caso de morte ou incapacidade de sécio pessoa natural, ou ;»‘:%‘“
liquidacae ou faléncia de sdcio pessoa jurldica, a Sociedade no se dissclvera, mas ¥

serd resolvida com relacBo a0 sicio em questdo, cuja quota serd liquidada.

.s%; e

o
L
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Ctausula 16 - Havendo justa C2U53, SOi:K}S repre:antanda mzis de trés quartos do

capital social poderdo exciulr um oz) wpas sécios da Sociedade medianie & lteragdo

do pregente Contrata Social. -,

Pardgrafo Unico - A excusic serd oeterminada am reuniio especialmente
convecada pars este fim, dando-se ciéndia antecipada de dez dias Uteis ao w90l
gue sa pretende exclulr 8 permitindo-the o exercicio do direite de defesa. O ndo
mmparecim&sa&oﬁ & reunidio sera considerado reniingia ao direfte de defesa.

CAPITULO IX ~ CALCULO E PAGAMENTO DE HAVERES

t:?auesmia 17 - Os haveres perterifentes ao socip dissideste, extinda, falecida ou

fallds deverdo-ser celeulades com bBase oo balanco patrimonial apresentado
especiaimente para este fim gi'sla Sociecade e SEIA0 gjagaﬁ‘,para o séoio digsidents,
seus sucessores, herdeiros ou irépfaséntﬁn%es 1@9&;5 conforme a legisiagdo
tributdria g comercial @ os principios contdheis geraln enteareito

Paragrafo Unico - Os haverss, taégﬁ&ﬁm@ calculados aclma, serfe pagos dantro de
12 [duze) meses, em parosias iguais, a partir da data da aprovacdo pelos sOCO8,
devidamente corrigidos corforme o 16P-M {ndice Garal de Pregos de Mercado),
divulgado pely FundacBo Gotdlio Vargas, ou sulro que venha 2 substiful-io.

o

CAPITULD ¥ - DISSOLUCAD © LIDUIDACEC DA SOCIEDADE

Clausula 18 - A Sociedade serd dissoivida por delibaragdo dos sbécias, na forma do
disposto na Cldusula 19, & nas demais hipoleses previstas em el

Clausula 1% ~ Dissolvida a Sociedade, sua liquidacle serd procedida oe
corformidade com o disposto nos artiges 1,102 a 1.112 do Codigo Civil,

CAPITULD XI - FORO

Chiusula 20 - Qualquef pendéncla resultante da aplicacdo deste Contrato devera,

. ser’ submetida a0 Foro da Comarta de S8c Carlos, Sstado de S3o Paulo,
renunciands-se a qualquer outre, gor mais privilegiado que possa ser.

HY

AitEriig, 3 wwr&e m;:ra eV Naﬁ'
: 'E&J?{EJ ,

eoofo
oG gu
HARCEL F GUIVED
Wlnr Fepepile ME 338




- m e v W - L
- T v o

CAPITULO XII - ADMINISTRADORES

stradores:

Cidusula 21 - A sociedads & adminizirasi pelos seguinies admi

{i} Srz. YYORE MARIA MASCARENHAS, brasileira, separada judicialimente,
portadora da Cédula de Identidade RG n.® 6.864.720-3 5SP/SP, & inscritz no
CPF/MF sob o 0.8 (19.606.318-43, recidente 2 domiciliada na wda:}# ds Sao Carlos,
Estado de S5 Paule, na Rus Dousor Serafim Vieira de Almeida, n.® 203, CEP
13561-130 - "Diretora Presidente”;

fit) Sr. PAULDO ROBERTOD ‘ﬁMcARENH&S brasile :f{:, gasado, poriador ds
€edula de Identidade RG n.® 20. Wﬁi‘? 157-5 55P/5 sorito oo CPF/AMF sob o
n.% 109.156.548-14, residente e domiciliado na cidade de S3o Carlos, Estado da
53 Pzulp, na Rua Miguel Samﬁ;, n.® 1.400, casa 1"3#!33 Yardimm Guansbara - |
“Diretor sem designagio %specff;c‘a" :

administradores declararam, sob as penas €3 lei e ztravés do Contrato Social
devidaments registradd na JUCESP sob NIRE 25218854624, em
de 22 de margo de 2004, ndo estarem impedidos de exercersm a
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aﬁ*ﬂmuzragao da Socedade, por I8l especial, ou em vittude de conderagdo
crimingl, ol por se ancontrarem sch os efeiios dela, 3 pena que vedasse, ainda gue
temporariamen te o arcesso a cargos poblicos, o4 por crime fzlimentar, de

? Drevaricagin, peita ou subormo, concussdo, peculato U contra 3 economia popular,
contra o sistema financ

ra nacionsl, contra normas de defesa dz concorréncia,
contra as relagfes de consumo, Té piblica, ou 2 propriedade

E por estarem am perfeito acerdo, obrigam-se 53 partes a cumprir & presents
Contrato, assinando-o em 4 {guatro) vias de igual teor e forma, na presenga de 2
{a

*

CGuas) testemunhas a2baiko designadas.

S50 Carlos, 21 ge julho de 2016,

LANDAUER DO BRASIL COMERCIO E PARTICIPACOES LTDA
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(ANDAUER INC. .~ SAPRA S.4.
4 2 .- . \\ s o o
iy Wil T G U S
.. Franclsco Medagﬁa o, Yyone Matia Mascarenhas
o Diretora

“ e DU ngﬁ

PAULO ROBERTG MQ’SC;’% RENHAS

YVONE MARIA MASCARENHAS

ESTEMUMHAS:
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contmie & o g:ra! 5 mim agm
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DECLARAGAO DE ATENDIMENTO AO INCISO XXXl DO ART. 7.° DA
CONSTITUICAD

A Sepra Landauer Servico de Assessoria e Protecao Radiolégica Lida. inscorila
no CNPJ n® 50.429.810/0001-36, por intermédio de seu represeniante legal,
Sra. Yvone Marla Mascarenhas, portadora da carlelra de identidade n°
£.8684.720-758P-5P e do CPF n° 019.506.318-43, sediada na Rua Cid Siva
Cesar, 800, Bairro: Santa Felicia, Cep: 13562-900, So Cailos — SP, DECLARA,
para fins do digposto no inciso V do art. 27 da Lei 8.666/93, acrescido pela Lei
1.7 8.854/99, que ndc emprega menores de 18 (dezoito) anos para realizagao de
rabalho noturno, perigoso ou insalubre, bem como ndoe emprega, para guaiquer
trabatho, mencres de 16 (dezesseis) anos.

Ressalva: emprega menor, a parir de 14 {guatorze) anos, na condicao de
aprendiz {x).

S&o Carlos, 28 de abril de 2020
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Pzulo Roberto Mascarenhas

Diretor
CPF 109,155.548-14
RG 20.302.157-5
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Consulta Regularidade do Empregador https://consulta-crf .caixa. gov.br/consultacrf/pages/consultaFEmpr. ..
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 50.429.810/0001-36

S@%?:ﬁg SAPRA LANDAUER SERV ASS PROT RADIOLCGGICA LTDA

Enderego: RUA CID SILVA CESAR 500 / ID. STA FELICIA / SAO CARLOS / SP /
13562-400

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de malo de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacio
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes efou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:13/03/2020 a 10/07/2020

Certificacio NGmero: 2020031301574692944003

Informacdo obtida em 07/04/2020 11:01:00

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1ofl 07/04/2020 11:01
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www.sapralandauer.com.br - e-mall: sapra@sapra.com.br

CONTRATO DE DOSIMETRIA INDIVIDUAL DE RADIACAO
E CONCESSAQ DE DIREITO DE USO DOS MONITORES

CODIGO: 26364-8

Pelo presente instrumento firmado por SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAO RADIOLOGICA
LTDA, estabelecida em Sao Carlos, 4 Rua Cid Silva Cesar, 600, CNPJ n° 50.429.810/0001-36, doravante designado como SAPRA,
¢ pelo(a) contratante devidamente identificado no CAMPO T do QUADRO DE CONDICOES GERALIS, ao final deste instrumento,

doravante denominado(a) INSTITUICAO, fica justo e contratado o seguinte, que as partes outorgam e aceitam:

CLAUSULA 17 - A SAPRA, na qualidade de entidade licenciada pelo Comité de Avaliagiio de Servigos de Ensaio e Calibragio —
Instituto de Radioprote¢io ¢ Dosimetria - Comissdo Nacional de Energia Nuclear (CASEC/TRD/CNEN) para executar Servigos de
.ssessoria e Monitoragdo Individual Externa, proprietaria dos Dosimetros, com todos os dados que os identificam como pertencentes
4 SAPRA, doravante designados MONITORES INDIVIDUAIS, e constituidos por um par de Dosimetros Termoluminescentes, LiF
(TLD-100) & CaSO4:Dy, ou por Dosimetros oticamente estimulado OSL TNLIGHT®, compostos por um conjunto de quatre
clementos sensiveis de Al:0s:C e filtros, acondicionados em um porta dosimetro, cede a INSTITUICAOQ o direito de uso de tais
bens, e. compromete-se a fornecer RELATORIOS téenicos comprovando a dose de radiagio registrada no dosfmetro, servico esse
que serd feito mensalmente, mediante as condigdes adiante estabelecidas.
PARAGRAFQO PRIMEIRO - OS MONITORES serdo entregues & INSTITUICAQ em até 28 (vinte e oito) dias, mediante o
recebimento do contrato assinado e das fichas cadastrais devidamente preenchidas, conforme exigéncias do CASEC/IRD/CNEN.
PARAGRAFO SEGUNDO - A monitoragio individual externa é obrigatoria para o Individuo Ocupacionalmente Exposto 4 radiagio
(IOE) ¢ a troca dos monitores deve ser mensal, de acordo com o estabelecido pela Comissdo Nacional de Energia Nuclear (CNEN-
NN-3,01: margo/2014), pela Secretaria de Vigilincia Sanitaria do Ministério da Salde (Portaria Federal 453: junho/1998) ¢ pele
Ministério do Trabalho {Portaria 485: novembro/2005).
PARAGRAFO TERCEIRQ - Além dos MONITORES INDIVIDUAIS é obrigatorio pelas normas acima referidas, o uso do
MONITOR PADRAO ou de CONTROLE, em nimero necessario e requisititado pela INSTITUICAO em acordo com a SAPRA.
ste monitor destina-se ao controle das radiagdes ionizantes que eventualmente possam incidir na remessa de monitores referente
a: a) radiacfio de fundo natural ou b) radiacdo durante todo e qualquer transporte dos monitores. A leitura do(s) MONITOR(ES)
PADRAO(OES) serd(d0) utilizada(s) no calculo das doses dos usuarios e considerada como ndo recebida pelo IOE na sua jornada
de trabalho com radiacgdo.
PARAGRAFO QUARTO - Apés a devolugio das fichas de cadastro da INSTITUICAO e de seus USUARIOS para a SAPRA
devidamente preenchidas, por meio de servigo postal ou por e-mail, serd enviada a primeira remessa de monitores, contendo o(s)
MONITOR(ES) PADRAO(OES) e o(s) MONITOR(ES) do(s) USUARIO(S).

CLAUSULA 27 - Obriga-se a INSTITUICAO a:

1 - Exigir que os IOEs de sua institui¢co durante toda a sua jornada de trabalho com radiacio utilizem os MONITORES no local
para onde foram destinados.

2 - Nio ceder tais MONITORES a qualquer titulo, & pessoa fisica ou juridica, sendo 0s mesmos infransferiveis. A cada usudrio
corresponderd no minimo 01 (um) tipo de monitor por setor da instituigio, sendo permitido que umn usudrio utilize mais que 01 (um)

tipo de monitor no mesmo setor, sendo imprescindivel a observincia dos dados de identificagio para cada tipo de monitor.

Pagina 118
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3 - Exigir que os 1OEs ou responsaveis da institui¢io zelem pelos monitores para sua conservagio, sob a pena de responder por

3AC: 0800 55 3567 FONE: (16) 3362-2700 FAX: (16) 3372-1324
www.sapralandaver.combr  e-mail: sapra@sapra.com.br

perdas e danos. na conformidade com o disposto no Artigo 570 do Cédigo Civil/2002.

4 — Proibir os TOEs, os responsaveis e empregados da TNSTITUICAO ou terceiros de realizarem reparos ou consertos nos
MONITORES.

5 - Devolver imediatamente os MONITORES a SAPRA, na hipotese de ndo utilizd-los para o fim a que se destinam, ou no case de
serem infringidas as condigbes ora estabelecidas, o que acarretard na rescisdo do presente contrato.

6 - Encaminhar mensagem eletrénica, emitida pelo Responsével pela Protegio Radiologica da INSTITUICAO a partir do enderego
eletrénico (e-mail) indicado no CAMPO | do QUADRO DE CONDICOES GERAIS deste instrumento, no prazo de 15 (quinze)
dias da assinatura deste instrumento, confirmando ter lido ¢ compreendido o inteiro teor do ANEXO I, denominado “INSTRUGOES
DE USO DOS MONITORES INDIVIDUAIS DE RADIAGAQ™, sob pena de ser considerado lido e compreendido para nada mais

reclamar, na hipdtese de uso inadequado.

CLAUSULA 3? - Durante a vigéneia do presente contrato ¢ enquanto utilizar os MONITORES, a INSTITUICAO sujeitar-se-a as
responsabilidades de fiel depositaria, ndo podendo alugar, vender, trocar ou negociar os mesmos a qualquer titulo com terceiros,
total ou parcialmente.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Em caso de inclusio, substituigdo ou alteracdo de usudrios, a INSTITUT(;AO devera fazer uma
solicitacdo a SAPRA, atraves do c-mail: cadastro@sapra.com.br ou pelo GPR - Gerenciamento de Protegdo Radiologica Online,
disponibilizado na rede mundial de computadores, www.sapra.com.br, com no minimo 15 (quinze) dias de antecedéncia do dia da
TROCA da remessa. Esta solicitagdo serd efetuada apos o recebimento das fichas cadastrais devidamente preenchidas.
PARAGRATFO SEGUNDO - No servigo estd incluso o envio (postagem) de 12 {doze) remessas de monitores, sendo que serd por

conta da contratante qualquer postagem excedente ou fora do periodo.

CLAUSULA 4° - PARAGRAFO UNICO - A SAPRA compromete-se a fornecer RELATORIOS técnicos mensais, das doses

recebidas, durante a vigéncia do contrato.

TLAUSULA 5" - Em decorréneia da prestacdo do servico e concessdo de direito de uso aqui objetivada, a INSTITUICAO, pagari
a0 SAPRA a importincia descrita no CAMPO II, do QUADRO DE CONDICOES GERAIS deste instrumento.

CLAUSULA 6° - Os monitores serdo remetidos a INSTITUICAO, pelo servigo Postal.

PARAGRAFQ PRIMEIRQ - No caso de envio da remessa de monitores feita pelo servigo postal ou transportadora, a
responsabilidade da SAPRA cessa no instante que o material ¢ entregue ao Correio ou transportadora. A INSTITUICAO deve fazer
a devolugio da remessa 4 SAPRA por SEDEX, Carta Registrada ou transportadora, de forma que seja possivel o registro dessa
postagem e o rastreio da mesma, em caso de extravio. A responsabilidade da INSTITUICAO cessa no instante que o material €
entregue ao Correio ou a transportadora da forma de postagem descrita acima.

PARAGRAFO SEGUNDO - No caso de extravio, perda ou dano de MONITORES, a SAPRA ficard impossibilitada de realizar a
leitura e andlise dos mesmos. Nestas situagdes a SAPRA nio terd nenhuma responsabilidade por ndo reportar as doses dos referidos
MONITORES.

PARAGRAFO TERCEIRO - No caso de devolugdo de MONITORES em um periodo superior a 90 (noventa) dias, contados a partir
do recebimento dos mesmos pela INSTITUICAO, a SAPRA nio podera reportar as doses referentes a tais MONITORES conforme

regulamentagio da Comissdo Nacional de Energia Nuclear - CNEN e portanto ndo terd nenhuma responsabilidade sobre este fato.

- \
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SAC: 0800 55 3567 FONE: (16) 3362-2700 FAX: {18) 33721324

www.sapralandauer.com.br  e-mail: sapra@sapra.com.br

PARAGRAFO QUARTO - Os MONITCRES para processamento e leitura devem ser remetidos & SAPRA dentro de 02 {dois) dias,
ap6s a data marcada para sua substituigio. A devolugdo tardia dos MONITORES implicard em atraso no envio de relatério de doses
e da proxima remessa de monitores. Quando for necessdria a emissdo de 2° via de relatérios ji emitidos, acarretard na cobranga da
Taxa de Relatorio Extra, conforme valor estabelecido no CAMPO II do QUADRO DE CONDICOES GERAIS deste instrumento.
PARAGRAFQ QUINTO - O extravio, perda ou danos aos MONITORES devera ser imediatamente informado pela INSTITUICAOQ,
o que justificara a cobranga do seu valor de reposicio, estabelecido no CAMPO II do QUADRC DE CONDICOES GERAIS dests
instrumento.

PARAGRAFO SEXTO - Os MONITORES nio devolvidos apos 45 dias do prazo previsto para devolugio serdo considerados
extraviados, 0 que justificard a cobranga dos seu valor de reposiciio, conforme estabelecido no CAMPO 11 do QUADRO DE
CONDICOES GERAIS deste instrumento.

PARAGRAFO SETIMO - O ndo pagamento por MONITOR perdido, extraviado ou danificado, impedird o envio da préxima

" =messa de MONITORES ou da quantidade de MONITORES que ndo forem devolvidos ou indenizados,

CLAUSULA 7¢- A SAPRA se exime de qualquer responsabilidade ou obrigagio decorrente de prejuizos causados & INSTITUICAO,
ou seus prepostos, originados pela nfo ufilizagio dos MONITORES ou sua utilizacdo inadequada.

PARAGRAFO UNICO - Nio ¢ de responsabilidade da SAPRA nenhum dano decorrente de exposigio excessiva & radiagdo dos
usuarios e prepostos da INSTITUICAOQ, a qual deverd acompanhar os relatérios emitidos pelea SAPRA, bem como utilizar-se do
servigo denominado GPR - Gerenciamento de Protecdo Radiologica Online,disponibilizado na rede mundial de computadores,
www.sapra.com.br (para imernst, tablet e smartphones), , onde os responsaveis pela protecdo radiolégica ou responséaveis pela
INSTITUICAQ podem consultar as doses acumuladas de usudrios, o movimento de etivio ¢ tecebimento de MONITORES, bem

como realizar alteracdo de dados, inclusdo, exclusio de usnario efou transferéncias de setor.

CLAUSULA §° - Ocorrendo a faléncia, homologagio de recuperagio judicial ou decretagiio de insolvéncia da INSTITUICAQ, ficara
o presente contrato rescindido de pleno direito, devendo as MONITORES, serem restituidos pela massa em consondneia com a

legislacie em vigor, sem que haja por parte da SAPRA a obrigagfo de develver as importancias pagas nos termos do presenie.

CLAUSULA 9 - A infracio de qualquer cléusula, termo ou condigdo do presente contrato, além de facultar & parte inocente o direito
de considerd-lo rescindido, obrigara a parte infratora ao pagamento de multa de 20% (vinte por cento) do valor total do contrato,
devidamente atualizado, que para todos os efeitos tera carater indemizatorio em seu limite méximo.

PARAGRAFOQ UNICO - Em caso de términe, rescisio ou suspensfio da prestagio de servigo, a INSTITUICAQ devera no prazo de
05 {cinco) dias, devoiver a SAPRA todos os MONITORES, sob a pena de ser cobrado o valor referente & taxa de extravio por
MONITOR e uma multa didria de R$ 10,00 (dez reais). Apds o prazo de 15 (quinze) dias, serd emitida a NFS-¢ da taxa de extravio,
sendo que a mesma ndo podera ser cancelada em hipotese alguma, conforme Decreto 93 de 21/03/2011 Secéo V Art. 33 da prefeitura

municipal de S3o Carlos-SP.
CLAUSULA 10° - s direitos e chrigacdes oriundos do presente contrato sio intransferiveis.

CLAUSULA 11° - Integra o presente instrumento, no Anexo T - INSTRUCOES DE USO DOS MONITORES INDIVIDUAIS DE
RADIACAQ, o qual deverd ser lido pelo Responsdvel pela Protegio Radioldgica e pelo Responsavel da INSTITUICAQ contratante,

identificado pelo s-mail descrito no CAMPO 1, dg QUADRO DE CONDICOES GERAIS deste instrumento. Neste documento
4
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estara discriminado a quantidade de MONITORES INDIVIDUALS E PADROES que constard na remessa mensal, o periodo de uso
a ser seguido pela INSTITUICAQ, indicando o dia de inicio e tdrmino de uso em cada més, ¢ o dia do més para a troca dos monitores.
Este documento deneminado INSTRUCOES DE USO DOS MONITORES INDIVIDUATS DE RADIACAO é enviado juntamente
com a 1® remessa de monitores. Na primeira pigina deste documento é requerida na Declaraciio de Conhecimento a assinatura do
Responsavel pela Proteciio Radipidgica,apds assinada e destacada esta pigina deverd ser enviada junto com a devolugdo da 1*
remessa de monitores,

Este documento denominade INSTRUCOES DE USO DOS MONITORES INDIVIDUAIS DE RADIACAQ deverd ser

disponibilizado para consulta dos usuarios.

CLAUSULA 12*- C presente contrato obriga as partes e seus sucessores, sendo que para dirimir as dividas que porventura surgirem,

fica eleito o forum da cidades de 530 Carlos-8P, com rentncia de qualguer oviro por mais privilegiado que seja.

CLAUSULA 13% - O presente contrato vigorard pelo prazo constante do CAMPO 1T do QUADRO DE CONDICOES GERAIS deste
documento e tera seu inicio marcado pela data de envio da primeira remessa de monitores, conforme descrito no PARAGRAFO
QUARTO da CLAUSULA 1°,

CONDICOES GERAIS

CAMPO1

Nome da Institni¢io: Viva Rio

Setor: RAD- UPA Conselheiro Paulino

End.: Rua Alberto de Campo, 12 LOT 01 PAL 27575 Bairre: Ipanema CEP; 22411-030

Cidade: Rio de Janeiro Estado: RJ Telefone: (21) 2334 4011
CNPJ: 00343941/0001-28 Insericio Estadual: Isento
e-mail do Responsivel pela Proteciio Radiolégica: alexandregomes@vivario.org.br
Observagio:

Z.CAMPO I

Nimeros de Monitores Individuais: 07 (Sete) usuarios

Namere de Monitores Padréo: 01 (Um) padrio

Valor Unitario Mensal: RS 12,90 (Doze Reais e Noventa Centavos)

Valor Total: R$ 722,40 (Setecentos ¢ Vinte ¢ Dois Reais e Quarenta Centavos)
Taxa de envio: inclusa

Taxa de relatdrio extra (ou segunda via de relatério); RS 12,50

Taxa de reposicio de monitor extraviado, perdido ov danificado: R$ 45,00
Prazo do Contratoe: 07 (Sete) meses

Condi¢des de Pagamento: Parcela tinica no valor RS 722,40 {Setecentos e Vinte e Dois Reals e Quarenta Centavos), com
vencimento da primeira parcela em 30/06/2020

e-mail para envio da NFS-e: notaseatestos(@vivario.org.br
A ser preenchido apds o recebimento do contrato assinado ¢ das fichas de cadastramenteo:

Inicio dos servicos em: 01/06/2020 e término em: 31/12/2020

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e para tmico efeito.
s
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*Campos obrigatdrios
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*Campo ubrlgatono

PARA USQO EXCLUSIVG DO SAPRA

RECEBIDO EM / / POR CONFERIDO POR

EXECUTADO EM / / TRANSFERIDO PARA AGENTE:

ANEXO I - INSTRUCOES DE USO DOS MONITORES INDIVIDUAIS DE RADIACAQ

1. PRELIMINARES

Prezado Cliente

A sua instituicgo ou um setor de sua institui¢3o esta recebendo a grimeira remessa mensal de Monitares Individuais.

A gualidade e a confiabilidade do servico de Monitoracdo Individual depende do entendimento e aplicacdo correta destas instrucbes.
Observe com atengdo os itens a seguir:

2. INSTRUCOES DE USO
A) RECEBIMENTO DOS MONITORES

1. A sua instituic3o ou cada setor de sua instituicdo recebera mensalmente em um envelope as monitores solicitados para os usudrios e um
MONITOR PADRAO, acondicionados no Porta-Monitores, devidamenie armazenados em um envelope interno protetor denominado
plastibolhas. Este plastibolhas devera ser mantido para a devolugdo dos monitores para leitura acondicionados da mesma maneira no Porta-
Monitores.

2. O MONITOR PADRAO ou de REFERENCIA enviado pela Sapra Landauer junto com cada remessa de monitores tem o ohjetivo de avaliar e
registrar: as exposicdes ocarridas durante o transporte das monitares da Sapra Landauer ao local em que sera utilizado, e durante o transpotrte
dos monitores da instituicdo a Sapra Landauer, e as exposicdes devido a radiacdo de fundo natural da cidade aonde serd utilizado. Estas
exposicdes registradas pelo MONITOR PADRAQ ou de REFERENCIA, serdo utilizadas pela Sapra Landauer para o calculo das doses dos usudrios,
e serdo consideradas como uma exposigdo ndo recebida pelo colabarador durante a sua jornada de trabalho com radiagdo ionizante.

Atencdo: O monitor padrio ou de referéncia ndo pode ser utilizado como monitor ambiental, de drea ou para monitoragdo de colaboradaores,
sendo de uso apenas da Sapra Landauer para o cdlculo das doses e para o controle do responsavel pela protegdo radioldgica de sua instituicio
pelo uso correto deste monitor.

3. Neste plastibolhas a instituicdo receberd um documento denaominado “RME - Relacdio de Monitores Enviodos/RMD - Relagéio de Monitores
Devolvidos”. Canfira as nossas informaces sobre esta remessa no ato do recebimento e, em caso de divergéncias, entre em contato
imediatamente pelo SAC 0800 55 3567 ou pelo nosso Lﬁlefone (16) 3362-2700.

Pagina 5/8
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Apés a conferéncia das informagbes preencha o RMD com as informactes da remessa anterior, e autras informagBes que os Responsdveis
julgarem necessarias podem ser comunicadas neste documento no campo que contém o texta: “Liste abaixo os monitores devolvidos fora do
periodo,

monitores ndo utilizades e observagdes”.

Atencdo: Nio € necessario preencher o RME/RMD da 12 remessa de monitores enviada. 0 RME/RMD devera ser preenchido a partir da 22
remessa de monitores enviada, com as informagdes sobre a 12 remessa de monitores que estio sendo devolvidos.

4. Informagdes adicionais sobre exclusdo e/ou inclusdo pedem ser enviadas por e-mail (cadastro@sapra.com.br), ou através do Gerenciadar de
Protecdo Radioldgica - GPR. O GPR € um programa online disponibilizado no site www.sapralandauer.com.br mediante a uma solicitagdo de
acesso a Sapra Landauer pelo Responsavel pela Protegdo Radialdgica ou o Responsavel Legal de sua instituiggo.

Atencdo: As informacdes referentes a exclusdo efou inclusdo de usudrios devem ser comunicadas com antecedéncia de quinze (15) dias, ou
seja, antes do envio da remessa de monitores, que sera realizada aproximadamente dez (10) dias antes do final de cada periodo de uso. Para
os colaboradores a serem incluidos, os monitores poderdo ser enviados na préxima remessa e para os gue foram excluidos, serd evitado de
que sejam enviados na préxima remessa. Para os colaboradores que ndo utilizaram os monitores naguele periodo a leitura do dosimetro
constara no Relatdrio de Coleta de Dose como NU - ndo utilizado.

5. Relatdrio de Coleta de Dose Mensal - O Relatdrio de Coleta de Dase Mensal serd enviado todo més junto com a remessa de monitores e serd
referente ao periodo de uso anterior a esta remessa.

m caso de Dose Elevada uma COMUNICACAO DE DOSE ELEVADA serd transmitida no mesmo dia da andlise do Responsavel pela Protecdo
Radioldgica da instiuigdo, por telefone e/ou telegrama para as devidas e prontas providéncias.

Atencéio: O Relatério de Coleta de Dose assinado é um documento oficial e ndo deve ser rasurado, danificado ou utilizado para anotagdes.

B} ARMAZENAMENTO DE MONITORES

Os Monitores individuais durante a auséncia do colaboradar, ou seja, quando os monitores estiverem fora de uso, deverdo ser mantidos em local
seguro, com temperatura amena (entre 20°C e 30°C), longe de qualquer tipo de radiacdo, protegido de qualquer dano fisica que possa sofrer,
junto do MONITOR PADRAQ ou de REFERENCIA do local, sob a supervisdo do Responsavel pela Protecio Radiologica.

C) UTILIZACAO DOS MONITORES

1. Os monitores sdo INDIVIDUAIS e INTRANSFERIVEIS e s6 podem ser usados NO SERVICO QU SETOR PARA O QUAL FORAM DESIGNADOS e
estabelecido no contrato de dasimetria.

2. O Individuo Ocupacionalmente Exposto a radiagdo - 10E, na execugdo de suas fungdes com radiagdo deve sempre portar o seu monitor

individual. Ao término da jornada de trabalho e sempre gue os monitores ndo estiverem sendo utilizados, devem ser guardados JUNTO AQ
MONITOR PADRAO, conforme as recomendacées de armazenamento de monitores.

3. O monitor individual destinado a estimar a Dose Efetiva de corpo inteiro, denominado Monitor de Térax, deve ser utilizado na regido mais
exposta do torax, na LAPELA, pelo IOE, durante toda a jornada de trabzalho com radiacdo.

4. Durante a ratina devem ser tomados os devidos cuidados para gue o monitor de torax figue preso ao corpo na regido mais exposta do térax,
na LAPELA, e para que nenhum objeto se interponha entre a radiagdo ionizante a qual o individuo poderd ser exposto e 0 seu monitor de radiacdo
individual, como por exemplo: sobreposi¢io do Monitor Individual a outro tipo de cracha da instituicdo efou acessorios pessoais que possam
levar a erros na andlise da radiagdo que este individuo pode ter sido exposte.

5. Em Radiodiagnostico guando do uso do avental de chumbag, 0 monitor de tdrax deve ser utilizado ser utilizado na regido mais exposta do torax,
na LAPELA, SOBRE O AVENTAL DE CHUMBO, conforme Portaria Federal n2 453 de 01.06.1998, da Secretaria de Vigilancia Sanitaria do Ministério
da Salde - Capitulo 3 - ftem 3.47.

6. 0 monitor individual deve ser usado por um periodo de 30 dias completos, exceto nas situagdes especiais em gue haja recomendacio diferente
da Sapra Landauer, em acordo com os Responsaveis pela Protegdo Radioldgica da instituigdo.

1 \ J\{;\}\\
\ \
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D) TROCA DOS MONITQRES

1. Aproximadamente dois (02) dias antes do final do periodo de uso, a instituicdo receberad a remessa de monitores destinados ao proximo més.
No dia programado para a TROCA, conforme estabelecido, a seguir no item “E” desta instrugcdo, devem ser retirados de uso os monitores que
estavam sendo utilizados e proceder com o uso dos monitares recebidos.

2. Em caso de ndo recebimento de uma remessa de monitores o Responsavel pelo Envio e Recebimento de monitores de sua instituicdo devera
entrar em contato imediatamente com nosso Setor de Envio de manitores pelo SAC 0800 55 3567, ou pelo telefone (16) 3362-2700. Enquanto
1do for recebida a remessa de monitores para uso no proximo més, os manitares em uso devem ser mantidos em uso até o recebimento da

nova remessa. Esta informagdo sobre a mudanga no periodo de uso deve constar no documento “RME - Relagdo de Monitores Enviados/RMD -
Relacdo de Monitores Devolvidos”,

3. Para assegurar que esta TROCA seja realizada corretamente, os maonitores para use nos meses {MPARES sdo de cor VERDE e os monitares para
0s meses PARES sdo de cor AZUL.

E) DEVOLUCAQ DE MONITORES
1. Apos o término de cada periodo de uso, depois de efetuada a TROCA, o MONITOR PADRAQ juntamente com os Monitores Individuais ja

utilizados deverdo ser IMEDIATAMENTE devolvidos & Sapra Landauer para a Leitura de Dases para o endereco descrito no item “G” desta
instrucdo, pelo Responsavel pelo Envio e Recebimento de monitores de sua institui¢do.

2. Os monitores para devolugio a Sapra Landauer deverdo ser acondicionados nos respectivos PORTA MONITORES sem os prendedores tipo
GARRAS.

ATENCAO: 0S PRENDEDORES TIPO "GARRA" ACOMPANHAM OS MONITORES NA 12 REMESSA E DEVEM SER MANTIDOS COM O USUARIO

PARA USO NA ROTINA. CASO OCORRA ALGUM DANO NAS GARRAS ENVIADAS, FAVOR SOLICITAR A REPOSICAO PARA ENVIO NA PROXIMA
REMESSA DE MONITORES.

3. Os monitores no PORTA MONITORES juntamente com o documento “RME/RMD” devidamente preenchido deverdo ser acondicionados no
envelope plastibolha.

ATENCAQ: NAO DEIXE DE ENVIAR JUNTO COM OS MONITORES © RMD/RME PREENCHIDO, PARA CONTROLE DO ENVIO E DEVOLUCAQ DOS
MONITORES DESTE PERIODC DE USO, E PARA QUE AS INFORMAGOES REQUERIDAS A SAPRA LANDAUER SEIAM REGISTRADAS E

Revisdo: 20200213
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PRONTAMENTE ATENDIDAS.

4, Acondicione este plastibalhas em um envelope de sua preferéncia enderegado a Sapra Landauer canforme enderego indicado no item “G”
desta instrugdo.

ATENgﬂO: O PLASTIBOLHAS E UTILIZADO PARA A PROTE(;KO DOS MONITORES E SERA REUTLIZADO, PORTANTO, NAQO DEVE SER UTILIZADO
CONO UM ENVELOPE DE ENVIO DE MONITORES.

5. A DEVOLUGAQ realizada por "SEDEX", por “CORRESPONDENCIA REGISTRADA" ou similar garante a rastreabilidade em caso de extravio de
monitores.

F) OBSERVACOES E PROCEDIMENTOS DE EMERGENCIA

1. Em situagdes de ocorréncia irregular entrar em contato imediatamente com a SAPRA LANDAUER, tals como: EXPOSICAQ INVOLUNTARIA
ACIDENTAL DO USUARIO ou EXPOSICKD DO MONITOR SEM QUE O USUARIO TENHA SIDO EXPOSTO, EXTRAVIO ou DANOS CAUSADOS AO
MONITOR, dentre outras situaces. Nestas situagdes um novo monitor sera enviado (de cor VERMELHA) para que seja possivel a troca deste
manitor, e 0 mesmao devera ser enviado a SAPRA LANDAUER para avaliagdo, exceto em caso de extravio.

ATENCAO: EM CASO DE CONTAMINACAO DO MONITOR COM EXPOSICAO OU NAC DO USUARIO, O RESPONSAVEL PELA PROTECAO
RADIOLOGICA DE SUA INSTITUICAO DEVE SEGUIR OS PROCEDIMENTOS NECESSARIOS PARA A SITUACAD, E ENVIAR O MONITOR PARA
-EITURA, EM ANEX0O UM DOCUMENTO ESCLARECENDO A SITUACAD. AS RESPONSAVEIS TECNICAS PELA SAPRA LANDAUER ESTARAO A
DISPOSIC!—\O PARA ESCLARECIMENTOS NECESSARIOS.

2. 0 ATRASO NA DEVOLUCAO DOS MONITORES A SAPRA LANDAUER causa diversos transtornos a sua instituicdo bem como o atraso na
emissio do Relatério de Coleta de Doses, o atraso no envio da préxima remessa de monitores. No caso do atraso de mais de noventa dias (20)
na devolugdo dos monitores a Sapra Landauer ndo serd passivel enviar o valor da dose neste periodo, canstanda no Relatdrio de Coleta de
Daoses como Leitura Impossivel (LI).

G) PROGRAMACAO
1. Sua remessa consiste de: Monitor (es) Individual (ais)

Monitor (es) Padrido (bes).

2. Seu PERIODO DE USO: INICIO no dia de cada més
TERMINO no dia de cada més.
3. O dia para TROCA é: Todo dia de cada més.

4. O ENDERECO PARA DEVOLUGAO dos monitores:
SAPRA LANDAUER Servico de Assessoria e Prote¢do Radioldgica Ltda.
Aua Cid Silva Cesar, 600 - CEP 13562-900 - Sdo Carlas-SP

Seguindo corretamente nassas instrugdes a instituicdo certamente receberd um servico de qualidade, bem como garantird a rapidez na obtencéo
dos resultados da Dosimetria Individual.

Atenciosamente, ¢ |
SAPRA LANDAUER \ U

X Revisda; 20200213
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SAPRA LANDAUER SERVICOS DE ASSESSORIA E PROTEGCAO RADICLOGICA
Rua Cid Silva Cesar, 600 - Sao Carlos — Sao Paulo

ORDEM DE INiCIO DE EXECUGAO DE SERVICO

Pela presente informamos os servigos de contratacdo de empresa especializada em Dosimetria
pessoal para atender as Unidades de Pronto Atendimento — Taquara, Copacabana, Botafogo,
Tijuca e Friburgo, localizadas no Estado do Rio de janeiro e municipio de Friburgo, nos termos do
CONTRATO de adesdo entre a Viva Rio, entidade civil de fins ndo econdémicos, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.° 00.343.941/0018-76 com sede na Rua Alberto de Campos, 12 - Ipanema, Rio
de Janeiro/RJ, denominada CONTRATANTE e a SAPRA LANDAUER SERVICOS DE
ASSESSORIA E PROTECAO RADIOLOGICA, inscrita no CNPJ-MF n° 50.429.810/0001-36, com
sede na Rua Cid Silva Cesar, 600 - S3o Carlos — So Paulo, denominada CONTRATADA, tera
inicio em 01/07/2020 e seu término em 31/12/2020, nas condi¢des da Clausula quinta do referido
contrato.

O ndo cumprimento de presente Ordem de Execucdo podera resultar na rescisdo contratual, além
das sancbes previstas no respectivo termo de contrato.

Rio de Janeiro, 01 de julho de 2020.

' [
Setor de Contratos k
VIVA RIO

Rua Alberto de Campos, 12 — Ipanema - Rio de Janeiro - R} - CEP: 22.411-030
CNPJ: 00.343.941/0001-28 Inscricgdo Municipal: 01.953.745

Tel.: (55 21)2555-3750 Fax.: {55 21)2555-3753
www.vivario.org.br
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Sdo Carlos, 08 de derzembro de 2020
FROPOSTA COMERCIAL

VIVARIO - CNPJ: 00343941/0001-28

Especificagdo: Leitura ¢ ‘egistro das doses de radiagho recebidas por oada usuddie manitorads e emissao dos relatdrios mensals 8 anuais, de
acordo com as normas da Comissio Nacional de Energia Nuciear - CNEN.
Marca e Madelo: INUIGHTE - O8LD

Quantidade: 83 (Sessenia s Trés | usudrio(s} e 9 (Nove } padrac(bes)
Valor unitério: RS RE10.60 ~ Valor totak: R$ F$8.640,00 { Oito Mil, Ssiscentos & Quarenta Reals )

OSLD - Dosimetria Oticamente Estimulada INLIGHT®, realizada com monitores compostos por um coniunto de quatro slemenios

sensivais (dosimetros) & wm porta dosimetros contendo filtros. Tecnologia com possibilidade de releitura, malor rastreabilidade e alta
sensibilidade.

¢ diges de Pagamento:
«  Avista, R$8.640,00. Vencimento da parceia em 31/01/2021.
®  Aprazo, 4 paroelas de R$2.160.00, total a pagar de R$B.640,00. Venciments da primeira parcela em 31/01/2021
»  Envio: O valor de envio estd inctuse através do servico postal, devolugdo por conla do contratante.

# Mo servigo estd incluso o envio {postagem) de 12 remessas

+  Valor de reposic@o (em caso de perda ou extravio): RE 45,00 (Quarenta e Cinco Raais) por monitor

i
| s Quando for necesséria a emisséo de segunda via de relatdrios j emitidos, acarretard na cobranca da Taxa de Relat6rio Exira
1 o valor de RE 12,50 (Doze Reals & Cinquenia Centavos} por periodo.

Cortesia - Sistema GPR Onfine - & um software capaz de auxiliar o responsavel pela protecao radiolbgica a organizar seus dados de
mansira eficiente: Controle de envio e rocebimento dos monilores, Incluséo e Exciuséo de usudrios, controle de doses mensais e
auumuladas, por usudrio, por setor, por instituicao, recebimento de refatdrln menssl eletrdnico via e-mail entre outros beneficios.

Execucdo dos servicos
+ s dosimetros para processamento e lefiura devem ser remetidos 20 SAPRA dentro de 02 {dois) dias, apds a data marcada
para sba substituicdo, através do SEDEX. Os MONITORES devalvidos fora do prazo sofrerdo alrasos no envio do relaitdrio de
doses.

»  Em caso de rescisdo ou suspensdo da prestacio de servico, a contratante deverd, no prazo de 95 {cinco) dias, devalver a
contratada os dosimetros, sob pena de ser cobrada uma multa didria de RS 10,00 {dez) reals.

+  Prazo de execugho do servigo: Imediato apos recebimento do conlralo, fichas cadastreis e empenho,
+  Prazo de execusdo de conbraty: 12 {Bozel meses.

+  Validade da Proposta: 80 dias (f\ L 2
P - .:‘_'f..}_&/-———w-wﬂ{‘"‘« //’{ "‘? g:

: o
CAMILA APARECIDA CAPARROZ
Departamento Comerpial
Sapra Landauer Servigo de Assessoria Protecio Fadioldgica LTDA




PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTECAO SIS LTDA
CNPJ: 87.382.086/0001-74 - CNEN: 104.828/75

Rua Rui Barbosa, 138 - 84320 5107 Cachoeirinha - RS

Telefone: (51} 3287.3500 i fzﬁw.prorad.co}n.br

LA~

PROPOSTA PARA PRESTAGAO DE
SERVICO DE DOSIMETRIA PESSOAL

Cachoeirinha/RS, 30 de novembro de 2020

VIVARIO

Enderego: LAD DA GLORIA, 99 PARTE - GLORIA
Cidade: RIO DE JANEIROUF: RJCEP: 22.211-120
CNPJ: 00.343.941/0001-28

Prezado (a) Senhor (a):

A PRO-RAD, empresa credenciada pela Comissdo Nacional de Energia Nuclear (CNEN), oferece seus modernos
senigos de Monitoragdo Pessoal Dosimetros Termoluminescentes - TLD. Estes dosimetros penmitem a medida da dose de
Radiacdo recebida por seus funcionarios. Essas medidas constardo no relatério de doses emitido pela PRO-RAD. Este
relatério além de possuir validade legal para a comprovacgio do nivel de radiagdo atende também a Resoluggo da Diretoria
Colegiada (RDC) n° 330 de 20 de Dezembro de 2019 da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA.

Servicos:
Dosimetros de Térax: R$ 11,90 x 72 Dosimetros x 12 meses =R§ 10.281,60
Despesa de Expedicdo: CORTESIADAPRO-RAD =R$
Perfil Area do Cliente: Perfil basico =R$ 0,00
Valor da Proposta =R$ 10.231,60
Condigdes de Pagamento: 12 Parcelas de R$ 856,80.
Forma de Pagamento: Depésito Banco do Brasil Ag. 0010-8 CC 9911-2
Esta proposta é valida até: 07 de dezembro de 2020

A perda, dano ou extravio dos dosimetros implica em um ressarcimento equivalente a R$ 60,00 (sessenta reais) por
dosimetro.

Poderdo ser efetuadas leituras de urgéncia em casao de suspeita de dose elevada ou acidente com radiag&o sendo entdo
cobrado o valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) por dosimetro.

Certos da compreensdo de V.Sas. para o acima exposto ficamos & sua inteira disposicdo para quaisquer
esclarecimentos pelo e-mail ou, pelo telefone .

Atenciosamente,

Robson Pedruzzi de Borba
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PROPOSTA DE PRESTACAO DE SERVICO DE DOSIMETRIA

PESSOAL /2.020
CNPJ: 00.343.941/0001-28

PDP: 10.618/2.0 DATA: 04/12/2020

CLIENTE: VIVA RIO

END.: R ALBERTO DE CAMPOS, 12 LT 01 PAL 27575 - IPANEMA CEP: 22411-030
CIDADE: RIO DE JANEIRO - RJ FONE: FAX:

ATT.:

1. Descrigéo:

Dosimetria pessoal termoluminescente com 3 (trés) sensores de CaS04:Dy, certificada pela CNEN
sob n.° 104/11 Mensalmente os dosimetros sdo enviados ao cliente, que apos o término do periodo
previsto para uso (30 dias), deverdo ser enviados a TEC-RAD para leitura e processamento do
Relatério de Doses.

O envio da primeira remessa de dosimetros se dard 10 dias Uteis ap6s o recebimento das fichas de
Cadastramento de Usuario devidamente preenchidas .

2. Prego:
Quantidade de Dosimetros: 72
PrEE 0 URIHSEI0 o snenemsesiss iuisismssossisse RS 10.08
Taxa de Entrega Mensal................ R$ 0.00
Total Mensal........ccoevvveeereervenneeas R$ 725,76

Obs.: J4 inclusa a taxa de entrega dos dosimetros ao cliente.
Sera cobrado o valor de RS 47.00 por dosimetro extraviado.

3. Forma de pagamento:

3.1 () mensal

4. Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

5. Considerar o custo da devolu¢do dos dosimetros quando da comparag@o com outros
fornecedores!

6. Antes de finalizar qualquer negocia¢fo entre em contato conosco!

Em caso de aceite, favor devolver uma via carimbada e assinada pelo fax: (011) 4187-0450 ou e-m
4N

Rita de Cassia Niero Cliente
Ger.Adm.

TEC-RAD Tecnologia em Radioprotecio Lida,
(36321-200 R. Parana, 70 - Carapicuiba/SP Fone: 11 4187.0450 Fax: 11 4187.2443 e-mail: tec-rad@tec-rad.com.br
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® SAPRALANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA EPROTEGAQ mn@tbﬁ!.cmmz(iﬂ

RUACID SIWACEDAR, 50, STA FELC B SR CARLGRSP CER JI8E2.L5 |

CHKENDEEOE OBR] S A 310001096 WaECA.EOT, BERTD IKDGR. BUNICIEAL 17753

BAC IR0 58 3857 FOKE (48) 3062 2700 FA¥ 48)33712 1924 Y=
w150 S o sEp s oom DT W FapE oo BY

S30 Carlos, 17 de dezembro de 2020

T P C - TERMO DE PRORROGACAO DE CONTRATO

VIVA RIO Coédigo: 26364-8 (PR)
SETOR: RAD-UFPA CONSELHEIRO PAULINO
RUA ALBERTO DE CAMPOS, 12, LOT 01 PARL 27575

RIO DE JANEIRO/RJ - CEP 22411-030 Fone: (21) 23344011
CNPJ: 00343941/0001-28
Inscr. Est.: ISENTO Fax: 23241921

Para gue possamos manter a continuidade na prestacdo dos Servigos de Dosimetria Pesscal TLD/OSL,
para o contrato a vencer em 31/12/2020, solicitamos o seu "de acordo" nas duas vias do presente
termo, confirmando assim a prorrogac¢dc por mais doze (12) meses a partir de 01/01/2021.

Pedimos que envie sua resposta até 24/11/2020, para gue o controle dosimétrico ndo sofra
interrupgédo.

ATUALIZACAO DO CONTRATO

* vigancia : 01/01/2021 a 31/12/2021 * Noémero de usuirios ;7
* Agente : 10-3 * Monitor (es) Padrdo(des): 1
* Taxa de Envio: inclusa no prego * Valor Unitéario : R$10,00
* Tx. ReposicZo: R$45,00 * yalor Total : R5960,00 0QSL
( Novecentos e Sessenta Reais )*‘k*'k*).'**w'k********k*****x*i********************************k*t**k*‘k* )

CONDICOES DE PAGAMENTO

Faga sua opgdo assinalando com um "X":

() PARCELA UNICA, com vencimento em 31/01/2021, R$960,00.

() A PRAZO, 4 parcelas de R$240,00, total de R$960,00. Vencimento da primeira parcela em
31/01/2021.

De acorde, em __ / /

\\_ \L_.\'{\‘ \MC:»‘C ’i - e

" SAPRA LANDAUER LTDA Assin. Contratante‘g%ﬁfeﬂtarlﬁb
Yvane M. Mascarenhas Nome :
Diretora Fungédo:

/_\"\ CPF:

uﬂ RS Y0 e

Assin. Testemunha Contratada ziiin.kTg%temunha Contratante
Elecnora Ap. Villani dme:  (HAWE  Rewvwn
RG: 10.610.417 SSB/SP RG: Q&Z4n.asrcd
Esta proposta é wvalida até 24/12/2020 "RENOVAR E SEMPRE MELHOR"™

CAMILA APARECIDA CAPARROZ - Departamento comercial



So

B@ SAPRALANDAUER SERVGO DE ASSESSORIA E PROTEG/O RABIOLOGICALTDA

RUADID BIVRCESAR, 800 STA FELICIR '—"/-5;!3 CARLOSEP CEI 1358208 |
CHERUSEOE '“NF.:EJ.LZQS!&‘CIJW 38 HOCH EST QENTO IRE0R. ?!Lh?"i?éi,ﬂ?
SACOB0D 55 3557 FOKE (18y30822°00 FAX 4812372 1924 A
'umaﬁsmn@%wmmm by wund sap @ oom br

S3o Carlos, 17 de dezembro de 2020

T P C - TERMO DE PRORROGACAO DE CONTRATO

VIVA RIO Cédigo: 26364-8 (PR)
SETOR: RAD-UPA CONSELHEIRC PAULINO
RUA ALBERTO DE CAMPOS, 12, LOT 01 PAL 27575

RIO DE JANEIRO/RJ - CEP 22411-030 Fone: (21) 23344011
CNPJ: 00343941/0001-28
Inscr. Est.: ISENTO Fax: 233418921

Para gque possamos manter a continuidade na prestacdo dos Servicos de Dosimetria Pessoal TLD/OSL,
para o contrato a vencer em 31/12/2020, solicitamos o seu "de acordo" nas duas vias do presente
termo, confirmandoc assim a prorrcgacdoc por mais doze (12) meses a partir de 01/01/2021.

Pedimos que envie sua resposta até 24/11/2020, para gque o controle dosimétrico nido sofra
interrupcdo.

ATUALIZACAO DO CONTRATO

* Vigéncia : 01/01/2021 a 31/12/2021 * Nimero de usuarios t 7
* Agente : 103 * Monitor{es) Padrdo(des): 1
= Taxa de Envio: inclusa no preco * Valor Unitério : R$10,00
* Tx. Reposicdoc: R$45,00 * Valor Total : R5960,00 OSL
( checentos a Sessenta Reais )**i*********‘k***'k*%‘k**************i************************iit*t*** )

CONDICOES DE PAGAMENTO

Faga sua opg¢do assinalando com um "X":
() PARCELA UNICA, com vencimento em 31/01/2021, R$960,00.

() A PRAZO, 4 parcelas de R$240,00, total de R$960,00. Vencimento da primeira parcela em
31/01/2021.

De acordeo, em

i
\\\‘“—*'f:£~—f§f1 é" (chAS:TJQW“LJ

SAPRA LANDAUER LTDA Zssin. Contratante scbre carimb
Yvone M. Mascarenhas Nome:
Diretora Funcédo:

d CPF:

Assin. Testemunha Contratada \ésgin. Testemunha Contratante
Eleonora Ap. Villani ﬁgme:{ff.a»& BV WD
RG: 10.610.417 SSpP/sp RG:_w2g2.4nn. 653 - A
Esta proposta & valida até 24/12/2020 "RENOVAR K SEMPRE MELHOR"

CAMILA APARECIDA CAPARROZ - Departamento comercial




Sao Carlos, 06 de dezembro de 2021

T P C - TERMO DE PRORROGACAC DE CONTRATO

VIVA RIO
SETOR: RAD-UPA CONSELHEIRO PAULINO

I E SAPRA LANDAUER SERWICO DE ASSESSORIA E PROTECAD RAD BLQGICR LTDA

RU&GID"&LJ’#C‘;ESAF‘ B0 STAFEUC A SAO cARLOSER CEPR 3862100
CHENO.08 CNE‘J&TJV’QM[}WM«EE (NGOR  EST. BENTO INSOR, MUNCIFAL 117
SRC 0500 55 3567 FONE (16) 3962 2700 FAX 918) 3372 133

e -malld qimfisaiEoin DI W £3) 6 oo by

cédigo: 26364-8 (PR)

RUA ALBERTO DE CAMPOS, 12, LOT 01 PAL 27575

RIO DE JANEIRO/RJ - CEP 22411-030
CNPJ: 00343941/0001-28
Inscr. Est.: ISENTO

Fone: (21) 23344011

Fax: 23341921

Para que possamos manter a continuidade na prestagao dos Servicos de Dosimetria Pessoal TLD/OSL,

para o contrato a vencer em 31/12/2021,

solicitamos o seu "de acordo" nas duas vias do presente

termo, confirmando assim a prorrogagao por mais doze (12) meses a partir de 01/01/2022.

Pedimos que envie sua resposta até 24/11/2021, para gue o controle dosimétrico nao sofra

interrupgao.
ATUALIZACAO DO CONTRATO
* Vigéncia : 01/01/2022 a 31/12/2022 * Nimero de usudrios : 7
+* Agente : 10-3 * Monitor(es) Padrao(bes): 1
* Taxa de Envio: inclusa no precgo * Valor Unitéario : R$ 11,58
* Tx. Reposicao: RS 45,00 * Valor Total : RS 1.111,68 OSL
( Um Mil, Cento e Onze Reais e Sessenta e Oito Centavos )Rk Ak ko ke ok e ok ok R R Ak e ok e ek ek K ek e k)

CONDIC@ES DE PAGAMENTO

Faca sua opgdc assinalando com um "X":

{ ) A VISTA, com desconto de 5% e vencimento em 31/01/2022, R$ 1.056,00

A PRAZO, 4 parcelas de R$ 277,92,

()
31/01/2022

o N

total de R$ 1.111,68. Vencimento da primeira parcela em

De acorde, em OVor/ 2oal kﬁ?ﬁj

L)O
er’d.ﬂ‘éo
phi: ) Ce

aRJOS f ACHECO

APRA LANDAUER LTDA Assin. Contratante sobre C."%?@?li
(0]
Yvone M. Mascarenhas Nome :
Diretora Funcao:
CPH:
/s fia
./ (NYO / o
{ & % 1\,{;) VP e
“Assin. Testemunha Contratada . Agsin. Testemunha Contratante
Eleonora Ap. Villani Nome: AU NE BRUNO . Vi,
; } R
RG: 10.610.417 SSP/SP RG: _ OR2 (a4 i53-B4 f%@._ - Yhn
,/'ff.»d@ﬁ!gf
R Yisy.

Esta proposta é valida até 24/12/2021

"RENOVAR E SEMPRE MEﬁH@R”

CAMILA APARECIDA CAPARROZ - Departamento comercial

e




131202022 11.37 E-mail de Viva Rio - Renovagdo de contrato -

@vivari

g% \‘JIVAQ!O ALINE ANA DE PAULA BRUNOG <alinebru pr‘i.bp
J

Renovaciao de contrato -
11 mensagens

ALINE ANA DE PAULA BRUNC <alinebruno@vivario.org br>
Para; Ariane Pereira Bahia de Moura <ariane@sapra.com br>
Ce: Pedro Gabriel Rodrigues Clemenle Peortela <pedroportela@vivario.org.br>

Prezados
Bom dial

Venho informar que o Conlrala de prestagéo de servigas com a SAPRA LANDAUER SERVIGO DE ASSESSORIA E PROTEGAO RADIOLOGICA LTDA
UPA Conselheiro Pauline - Nova Friburgo, tem sua vigéncia até 31/12/2022.

Gostarlamos de saber, se é de vosso interesse, realizar o tenmo de aditamento ao contrato?

Caso seja de vosso interesse, sugiro elaborar o Termo de prorrogagéo, & que seja enviado via correio, para Rua: Alberto de Campos n® 12 - Ipanema/RJ- (
22411-030.
AIC Aline Bruno e Pedro Gabriel - Selor de Contratos.

Aguardo retorno.

(- Att.

Envic de nolas fiscais e atestos: notaseatestos@vivario org.br
Informagoes sobre pagamentos: financelro@vivario.org br
Comprovanies de pagamentos: tescuraria@vivario.org br

Aline Bruno,

Telefone institucional/Setor de Contratos 21-97168-6487 (whatsApp).
Assistente Administrative - Setor de Contratos

Viva Rio

Maila Romano <maila@sapra.com.br> 14 de novembro de 2022 16:18
Para: alinebruno@vivario.org.br, pedroportela@vivario.org.br

Ola Aline, boa tarde!

Segue anexo proposla para renovagdo do contrato de Dosimetria Pessoal.
Pego a gentileza de imprimir em 02 vias, assinar e remeler a empresa Sapra.

Atenciosamente,

Protegdo Radiolégica Tem Nome

Maila Romano |
Setor de Renovagio I
Tel.: 16 3362 2700

E-mail: malla@sapra.com.bir

f~avnns
4

LANDAUEE  whetsapp: (16) 33622700

Rua Cid Silva Cesar, 600 - Sao Carlos - SP - CEP; 13562400 - SAC,; 0B000 563 567 |
E-mail; comercial@sapra.com.br - Site: www.sapralandauer.com.by |

AVISO DE CONFIDENCIALIDADE: Esta mensagem e seus anexos podem conler infermagdes confidenciais ou privilegiadas e dados pessoais sigilosos. Se vocé naoe for o |
destinatério ou a pessoa autorizada a recebé-la, ndo deve usar, copiar ou divulgar essas informagdes contidas cu lomar qualquer agho baseada nelas, sob pena de agdes |
administrativas, civeis e penais cabijvels. Caso enienda ler recebido esla mensagem por engano, por favor, apague-a, bem como seus anexos, € avise imediatamente ao

remetente da Sapra Landauer.

-——- Mensagem encaminhada -—----
Assunto:Renovagao de contrato -
Data: Tue, 8 Nov 2022 08:57:14 -0300

https://mail.google.com/mall/u/0/?ik=1a31435889&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-14923838312625563298&simpl=msg-a%3Ar-487...  1/3



7 £-mall de Viva Rio - Renovacae de contralo -

—_—

De ALINE ANA DE PAULA BRUNO =alinebruno@vivario.org tre
Para:Anane Pereira Bahiz de Moura <ariane 31
CG:Pedro Gabrie! Rodrigues Clemente Portels < pedroponela@vivario.org hre

fTesle dar inentapens antennies aculin]

s TPC_OSL_26364_20221114.pdf
33K

[

ALINE ANA DE PAULA BRUNO <alinebruno@vivario.org.br= 16 de novembro de 2022 09:20

Para: Maila Romano <maila@sapra.com.br>
Ge: pedroportela@vivario.org.br

Prezados, bom dia

Gostaria de maiores esclarecimentos quanto ao valor. Visto que, deve haver uma alteragao.
Att

[Texio das mensagens antenores coulio]

16 de novembro de 2022 11:33

ALINE ANA DE PAULA BRUNO <alinebruno@vivario.org.br>
Para: Nizia Raguel Reis Nonato da Silva <raguelreisnonato@vivario.org.br>
Cc: Ana Paula Ferreira Afonso <paula@vivario.org.br>

Raquel, bom dia

Segue o termo de prorrogacio para a SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTEGAO RADIOLOGICA LTDA, da UPA Conselheiro Paulino - Nova Friburgo,
Faremos em parcela Unica no valor de R $1.161,60 ou em 4 parcelas no valor de R $305,76, total de R $1.223,04, com vencimento em 31/01/2023.

Aft.

[Texio das mensagens ant

riores ocufio]

=) sy TPC_OSL._26364_20221114.pdf
“agk -

|
: ‘ Raguel Reis Nonato <raquelreisnonato@vivarie.org.br> K 16 de navembro de 2022 18:46
|
\

Para: ALINE ANA DE PAULA BRUNO <alinebruno@vivario.org.br=
Cc: Ana Paula Ferreira Afonso <paula@vivario,org.br>

Ciente. .
Obrigada Aline.

Abs
[Texta das mensagens snteriores ucullo]

i,

=
VIVARIO

RAQUEL NONATO
GESTORA DE CONTRATOS

21 GBAGLA853

ALINE ANA DE PAULA BRUNO <alinebruno@vivario.org.br> 17 de novembro de 2022 08:15
Para; Raquel Reis Nonato <raquelreisnonato@vivario.org.br>

Cc: Ana Paula Ferreira Afonso <paula@uvivario.org.br>

Raguel, bom dia

Faremos em parcela unica, ou iremos parcelar?

Aft.

[Texlo das mensagans anleriores cculio]

17 de novembro de 2022 11:44

Raquel Reis Nonato <raquelreisnonato@vivario.org.br>
Para: ALINE ANA DE PAULA BRUNO <alinebruno@vivario.org.br>
Cc; Ana Paula Femrelra Afonso <paula@vivario.org.br>

Aline bom dia,
Vamos parcelar por favor.

Abs

[Texio das mensagens antericres oculta]

ALINE ANA DE PAULA BRUNO <alinebruno@vivario.org.br> 17 de novembro de 2022 11:45
Para: Ragquel Reis Nonato <raquelreisnonato@vivario.org.br>
Cc: Ana Paula Ferreira Afonso <paula@vivario.org.br>

Obrigada Raguel

Abs.

[Texta das mensagens antercres oculio]

17 de novembro de 2022 16:09

Maila Romano <maila@sapra.com.br>
Para: ALINE ANA DE PAULA BRUNO <alinebruno@vivario.org.br>

0la Aline, boz larde!

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=1a31435889&view=plésearch=all&permthid=thread-a%3Ar- 1492393831 262556328&simpl=msg-a%3Ar-487... 2/3



E-mail de Viva Rio - Renovagdo de contralo -

fpie o periodo de 12 meses de prestacao 0o senago sempre realizamos o reajusle de valor do mesmo

Alenciasaments,

Protegao Radiolégica Tern Nome

Maiie Romano

Setor de Renovagio

Tel.. 16 3362 2700

E-mail mnaila@sapra.com.br

Whatsapp: (16) 33622700

Rua Cid Silva Cesar, 600 - Sao Carlos - SP - CEP:13562-400 - SAC.: 08000 553 567 |
E-mail: comercial@sapra.com.br - Site: www.sapralandauver.com,br

i AVISO DE CONFIDENGIALIDADE: Esla mensagem e seus anexos podem conter informagbes confidencials ou privilegiadas e dados pessoais sigilosos. Se vocé nao far o
destinatario ou 2 pessoa aularizada a recebé-la, nao deve usar, copiar ou divulgar essas informacdes contidas ou tomar qualquer ag30 baseada nelas, sob pena de acdes
administrativas, civeis e penals cabiveis. Caso enienda ter recebido esta mensagem por engano, por favor, apague-a, bem como seus anexos, e avise imediatamente ao
remetente da Sapra Landauer.

[Texio das mensagens anteriores oculio)

ALINE ANA DE PAULA BRUNO <alinebruno@vivario.org.br> 29 de novembro de 2022 14:55
Para: Ariane Pereira Bahia de Moura <ariane@sapra,com.br>
Cc: Pedro Gabriel Rodrigues Clemente Porlela <pedroportela@vivario,org.br>

Ariane, boa tarde f
Solicitamos as vias do Termo de Prorrogagao para a unidade de Conselheire Paulino.
Aft.

——-—- Forwarded message ----—

De: Maila Romano <maila@sapra.com.br>
Dale: qui., 17 de nov. de 2022 as 16:10
Subject: Re: Fwd: Renavagao de contralo -
[Texto das mensagens anteriores ocyiio}

[Texio das mensagens anlerfores oculio)

[Texto des mensagens anlerdores oculio]

ALINE ANA DE PAULA BRUNO <alinebruno@vivario,org.br> 1 de dezembro de 2022 09:26
Para: Ariane Pereira Bahia de Moura <ariane@sapra.com.br>
Cc: Pedro Gabriel Rodrigues Clemente Portela <pedroporiela@vivario.org.br>

Reitero o pedido das das vias do Termo de Prorrogacéo assinadas.

5 Att.

|
|
Ariane, bom dia
[Texto das menssgens snterlares osukio]

|

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=1a31435889&view=pl&search=all&permthid=thread-a%3/Ar-1492393831262556329&simpl=msg-2 %3Ar-487...  3/3



) SAPRA LAHDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTEGAD RADIOLOGICA LTDA

CESSR 500 CTA FEUCIR SEQ CARLOSSE CEF (1562500

‘Ii-ié":“.xmt’w—"%ﬁ INGCE BT BENTT INGCR. H.Jhb BAL 11“

GBOE 55255 FOKE () 32 2700 FAX (6; 112 132
f TR SR OR DWW Fape com Di

czo Carlos, 14 de novembro de 2022

T P C - TERMO DE PRORROGAGAO DE CONTRATO

VIVA RIO Cédigo: 26364-8 (PR)
SRTOR: RAD-UFA CONSELHEIRC PAULINO
RUA ALBERTO DE CAMPOS, 12, LOT 01 PAL 27575

RIO DE JANEIRO/RJ - CEP 22411-030 Fone: (21) 23344011
CNPJ: 00343941/0001-28
Inscr. Est.: ISENTD Fax: 23341921

Para gue possamos manter a continuidade na prestacao dos Servicos de Dosimetria Pessoal TLD/OSL,
para o contrato a vencer em 31/12/2022, solicitamos o seu "de acordo" nas duas vias do presente
termo, confirmando assim a prorrogagao por mais doze (12) meses a partir de 01/01/2023.

Pedimos gue envie sua resposta até 24/11/2022, para que o controle dosimétrico n&o sofra
interrupgao.

ATUALIZACAO DO CONTRATO

= Vigéncia : 01/01/2023 & 31/12/2023 * Kumerc de ususr_0s 3 7

* Rgente 3 10=3 * Moniter{es) @ 1

* Taxa de Envio: inclusa no prego * Valer Unitério : R§ 12,74

+ Tx. Reposigdo: R$ 45,00 * yalor Tectal : RS 1.223,04 OSL

{ Um Mil, Duzentos e Vinte e Trés Reals e Quairo Centavos JrERERAREFF R X KF AR IR I AT A A KA kKR kI E xR Ik )

CONDICOES DE PAGAMENTO

¥aca sua opgdo assinalando com um "X":

() A VISTA, com descontc de 5% e vencimento em 31/01/2023, R$ 1.161,60

\

()6 A PRAZO, 4 parcelas de R§ 305,76, total de R$ 1.223,04. Vencimento da primeira parcela em
31/01/2023 =

De zcordo, em QI/od/2023 OOr /Cz]/?a
.Ca ’9'%;
\_ [ IK? a 52C@fa/ it
- M@AC—? L ' %! °05 "’5*
: SAPRA 1ANDAUER LTDA A551n ContLatunLe me carimbo 4!)‘ 93
(3i)
4 Yvone M\, Mascarenhas Nome
Diretora Fungao:
CEF:
Lt
_ . jrgf s Jmeﬂ_,__ﬁ
Assin. [Ckstemunha 1 Assin. Testemunha ZM Co
v . at’rf n['ra nO
Maria Cacilda S. Carvalho to
Nome: A4
CPF: 039.257.358-01 MJ@———% {?‘5215., "
Coord. Faturamento e Cobranca
Este proposta é valida até 24/12/2022 "RENOVAR L SEMPRE MELHOR"

MAILA MARTINEZ ROMANO - Depertamento comercizl

o™




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO CARLOS

A

LY P T
s

CERTIDAO NEGATIVA N° 12732/2023

A Prefeitura Municipal de Sao Carlos,

Através da SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, verificando os arquivos, CERTIFICA
que SAPRA LANDAUER SERV. DE ASSESSORIA E PROT. RADIOLOGICA LTDA
estabelecida a RUA CID SILVA CESAR N° 600 LOC.. 025 Q.. 023 L.1112M1314 P
SANTA FELICIA CEP 13562-400 SAQO CARLOS SP, encontra-se inscrita junto ao Cadastro
Mobiliaric do Municipio sob inscricdo Municipal n®° 0017758, como contribuinte na atividade
de OUTRAS ATIVIDADES DE SERVICOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE AS EMPRESAS
NAO ESPECIFICADAS ANTER , nada devendo aos cofres Municipais ate a presente data.
Fica ressalvado o direito da Prefeitura Municipal, de exigir a qualquer tempo, creditos
tributarios que venham a ser apurados.

A presente é valida por 180(cento e oitenta} dias a partir da data de sua emisséo, de acordo
com o Decreto 07/95.

Prefeitura Municipal de Sao Carlos, 16 de Janeiro de 2023

CERTIDAO EMITIDA ELETRONICAMENTE.




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO CARLOS

Certidao Negativa de Débitos de Tributos Imobiliarios

CPF/CNPJ: 50.429.810/0001-36

A Secretaria Municipal da Fazenda CERTIFICA, apds buscas em seus registros,
que vinculado ao CPF/CNPJ: 50.429.810/0001-36 n&o existe(m) imovel(is)
inscrito(s) junto ao Cadastro Imobiliario do Municipio. Fica ressalvade o direito da
Fazenda Publica do Municipio de S&o Carlos, exigir créditos tributarios, gue
venham a ser apurados ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em
relagdo ao periodo abrangido por esta certiddo. A presente é vélida por 180 dias a
partir da data de sua emissao, conforme Decreto 07/95.

Certidao emitida as 07:41 horas do dia 09/01/2023 (hora e data de Brasilia)
Cédigo de controle da certiddo: $€20127/2022

Certiddo emitida eletronicamente.




Voltar Irnprimir

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  50.429.810/0001-36

Razdo
Social: SAPRA LANDAUER SERV ASS PROT RADIOLOGICA LTDA

Endereco: RUA CID SILVA CESAR 600 / )D. STA FELICIA / SAO CARLOS / SP/
13562-400

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidaos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

validade:14/01/2023 a 12/02/2023

Certificagdo Namero: 2023011401240872991504
Informacg&o obtida em 16/01/2023 06:34:19

A utilizacdio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdio de autenticidade no site da Caixa:
www,caixa.gov.br




PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Divida Ativa

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios
da
Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ Base: 50.422.810

Ressalvado o direito de a Fazenda do.'.Eéfado deSéo Pau!c'_):'_:-cibbrar ou inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridicaffisica acima____identifi;:a_da que vierem a ser apuradas, é certificado que:

nio constam dé_bi___i:b_s_;_i___n_s:'c:__r;i__;'os em .:ljiﬁ_ida__Ati_v_a_de 'i'_é_s_ponsa@b_ilidédg_g@ Interessado(a).

Tratando-se de CRDA.e_miti_déff.j)ara pessoa juridica, a pesquisa ha base de dados é;_feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certiddo negativa abrange.todos. 0s estabelecimentos .do contribuinte, cuja raiz do CNPJ segja
aquela acima inform'ada._- s ST : : A

Certiddo n° 42936537 Folha 1 de 1
Data e hora da emissé&o 09/01/2023 07:34:22 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emissao.

Certidao emitida nos termos da Resolugéo Conjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificagéo de sua autenticidade no sitio
http:/iwww.dividaativa.pge.sp.gov.br




intetnel Hanxking

Intermnet Banking

SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E P Agéncia; 3926 : Conta Corrente: 13-000364-7

Pagamento com codigo de barvas > 22 via de comprovante

COMPROVANTE DE PAGAMENTC DE DARF

Agente Arrecadador: CNC 033 BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A,

Codigo de Barras: B5870000793-0 577603852238 54071622329-6 96496540948-5

Data de Pagamento: 1971272022

Numero do Documento: . 07.16.22329.9649654-0

Valor Total: - "R$ 78.357,76 .
Autenticacaoc: 07223530946260509329414

Convenio de Arrecadacao: 00336916000900000097

Tipo de Pagamento: TRIBUTOS FEDERAIS DARF NUMERADO

Data de Vencimento: ~~ 20/12/%022 ‘

Canal: TNTERNET BANKING

Comprovante de pagamento emitido de acordo com o ADE canjunto CODAC/COTEC nro. 01 de 31/10/2011,
Pagamento afetuado com base nas Informacoes do codige de barras,

Guarde este recibo junto com o documento criglnal para eventual comprovacao do pagamento, . |
Transacaoc efetivada em: 19/12/2022 |
Hora da Transacac: 11:40:35

SAC - Atendlménto '24h por dia, todos os dias.
0BQO 762 7777

Central de Atendimento Santander Empresarial 0600 771 0401 (Pessoas com defimencia auditlva ou de fala)
4004-2125 {Regites Metropolitanas)

0800 726 2125 {Demais Localidades) - -Ouwdoria Das 9h és iah de segunda 3 sexta- felra exceto
0800 723 5007 (Pessoas com deficiéntia auditiva cu de fala) ferlado, - S . R
0800 726 0322 .

0800 771 0301 (Pessoas com deficléncia auditiva ou de faia)

-

https:/fwww.santandernetibe.com.br/Paginas/SegVia_YA/comp_PgloCodBarras_imprimir.asp 1



. Documento de Arrecadagao
X " Recerta Federal de__Rece_ita_s Fe__derais

CHNPJ Razo Social
50.429.810[0001-3(ﬂ APRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAO RA J
Perlodo do Apuragac Qata de Vencimanio ’ Nimaro do Documento
Novembro/2022 20/1 2/2022 07.16. 22329 9649654-0
o
Observagbes
N° Reclibo Declaragao: 50000091138057
\
Composigao do Dogumento de Arrecadacie
Cédigo Denocminagdo Principal Muita Juros Total
1p82 CONTR PREV DESCONTA SEGURADD-EMPREGADC/AVULSO 19.0786,76 16,976, 76
B1 P SEGURADDS - EMPREGADDS/AVULSQ A
pA:15/2022 vencimento:20/12/2822
1098 P SEGURADOS - CONTRIBUINTES INDIVIDUALS - 11 173, 31 173,31
1 CP SEGURADOS - CONTRIBUINTES INDIVIDUALS - 11%
PA:11/2022 Vencimento:20/12/2022
1138 CONTRIS PREVIDENCIARIA EMPRESA/EMPREGADOR 43.175,85 43.176,85
B1 CP PATRONAL - EMPREGADDS/AVULS05 .
PA:11/2022 Vencimento:28/12/20622
4138 CONTRIE PREVIDENCIARIA EMPRESA/EMPREGADOR 523,13 523,13
4 CP PATRONAL - CONTRIBUINTES INDIVIDUAIS
PAI1L/ 2822 vencimento:20/12/2022
1141 CP PATRONAL - ADICIONAL GILRAT 828, 95 aze, 95
1 TP PATRONAL - ADICIONAL GILRAT
pA:11/2022 Vencimento:20/12/2022
1176 CP TERCEIROS - SALARIO EDUCACAQ 5,306, 98 5.396,08
@1 P TERCEIROS - SALARIO EDUCAGAQ
PA:111/2022 Vencimento:20/12/2022
1176 CP TERCEIROS - INCRA 431,75 431,75
g1 CP TERCEIROS - INCRA
PAI11/2027 Vencimento:20/32/2022
1191 CP TERCEIROS - SENAC 2.158, 79 2,158,709
@i cP TERCEIROS - SENAC
PA111/2622 vencimento:28/12/2022
1166 CP TERCEIRDS - SESC 3,238,18 3.238,18
1 CP,TERCEIROS r SESC .
PAI11/20822 yencimenta: 20/12/2022
1200 CP TERCEIROS - SEBRAE ’ 1.205,27 1.295,27
@1 CP TERCEIROS - SEBRAE
PA;11/2022 Vencimento!29/12/2022
K SENDA (Verséo:5.1.1} Pagina: 112 25/11/2022 08:28:21
858700007930 577603852238 540716223206 96406540946 5 AUTENTICAGCAO MECANICA

PDF criado com pdfFactory Pro verséo de avaliagdo www.pdffactory.com




‘Receita Federal

Compuuicio da Boctpenlo de Arrecadagan
Cédige Denominagho Principat Multa Juros Total
1846 CONTRIB PREV RISCO AMBIENTAL/APOSENT ESPECIAL 2.158,79 2.158,79

@1 CP PATRONAL - GILRAT AJUSTADC

PA:11/2022 Vencimento:20/12/2022

Totais 79.357, 78 79.357,76

LY
LY
rs

\_ BENDA, (Varsho:5.1.1) Péagina: 2/2 25/11/2022 08:28:21_/

Documento de Arrecadagao
de Receitas Federais

PDF criado com pdfFactory Pro verséo de avaliagéo www.pdffactory.com
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Titulos > 29 via de Comprovanta

SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIAEP Agéncia: 3926

Codigo de Barras: 0019000009 02824946004

Instituigdo Financeira

) s 001 - BCO DO BRASILS A
Favorecida:

pados do Beneficiario Original

45.358.249/0001-01
MUNICIP1O DE SAO CARLOS
MUNICIPIC DE SAO CARLOS

CHP:

Razdo Social

Nomoe Fanrasia:

Dados do Pagador Original
50.429.810/0001-36 CNP3:

SAPRA LANDAUER SERV DE
ASSESSORIA E PROT RADIOLOGI

CNPJ:

Razao Social:

Dados do Pagamento

25/12/2022
k4 35.642,38
R$ 35.642,38

Data de Vendmento!
valor Nominal:

valor Total a Cobrar:R$

Transacio exclusiva para pagamento de Fichas de Compensaciio
corretamente os dados do titulo. A veracidade dessas informagbes &
obriga a apresentar os titulos para verificacao sempre gue sglicitado,
informacao ora fornecida e o valor efetivamente devido,

no caso de efetivagio, desde j
ancontrada.

70444258175 5

w
Razdo Socialk:

Conta Corrente: 13-000364-7

92100003564238

Dados do Pagador Efetivo

50.429.810/0001-36
SAPRA LANDAUER SERVICO DE
ASSESSORIAEP

. Pagamento vilido somente se informados

de responsabilidade do Cliente/Pagador, que se
nos termos da lei. Havendo divergéncias entre a
serad facultado aa banco efetuar ou nio o pagamenty, ficando,
A autorizado a debitar ou creditar na conta corrente do Cliente/Pagador a diferenga

Data da Transagdo:

Nermero de Autenticagde da Instituigho Financeira
Favorecida:

Canal :

21/12/2022
IBED439781105A2448D9CAF
Internet Banking

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO CARLOS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
GUIA DE RECOLHIMENTOQ DC ISS

COMPETENCIA: 11/2022

CNPJICPF: 50429810000136
Enderago: R CID SILVA CESAR, 600
Complamento:

PRESTADOR DE SERVICCS
Razédo SoclallNome: SAPRA LANDAUER SERV DE ASSESSORIA E PROT RADIOLQGICA LTDA

Inscrigio Municipal: 17758
CEP: 13562400
Bairro: # SANTA FELICIA

Municiplo: SAO CARLOS UF: 5P Pals: BRASIL
Més/Ano 1172022 l Identificagae l Vencimento Legal Valor Original{R$)
iaita (8] 5 70?44253 251212022 35.642,38
0.00 l uros (R$) Corregio (R$) |Compensaqéo (R$) | Total da Guia {R$)
N 600 0,00 35.642,38

NOTAS EMITIDAS

Notas Consideradas para apuragéo do ISS:
3897 Neste mas de compaldncia angloba as nolas de nimere 33357 4 372563




21122022 14 Vi

< Santender

Nome: - SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSE B

Conta Corrente Dubltads:  0033-3926-000130003647

MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL

Documento de Arrecadaclo de Receitas Federals

01 Nome da Empresa /
Telefone

SAPRA LANDAUER SERV
ASSES PROT

Emissho 2* Vig

02
03

04
05
06
07
08
09

L

10

Periodo de Apurago:

N° do CPF ou CNPJ:

Cédigo da Receita:

Namero de Referéncia:

Data de Vencimento:
Valor do Principal
Valor da Multa:

Valor dos Juros efou

Encargos DL-1.025/69:

Total

PAGAMENTO A FORNECEDORES
" Reclto de Pagamento

Convémlo:  0033-3926-004506263850

Data de Pagsmenio 21122022

30/11/2022

50.429.810/0001-
36

8109
0000000000000000K
23/12{2022
2.753,10

0,00 .

0,00

2.753,10

ATENGAO
Pagamanto de DARF Normat recothida atravis de Pagamento § Fornecedores do mmwumwmmmwmmozrazsfosfzm.audowmm
ts de to, poctadto, solickado,

Tipo de Servico  Pagamento Fornecedor
Complemento do Tipo de Servigo
Autenticacdo Bancaria OE1A717BDAB48 ECSEBEO647

ﬁmﬁwgum-mammm

.l

PIS 3011172022 PIS
MINISTERIO DA FAZENDA 02-Periodo de Apuragio 30/11/2022
Secretaria da Recefta Federal do Brasil i
Documento de Arrecadagio de Recaitas Federais 03-Numero do CPF ou CNP) 60.429.810/0001-36
DA R F (4-Codigo da Receita 8109
(0 1 =Nome da Empresa/Telefone = '
220 - SAPRA LANDAUER SERV ASSES PROT RAD LTDA 05-Namero de Referencia
TELEFONE: 33622700
06- Data de Venclmento 6a.Felra 23/12/2022
Apuracao: PIS
rec.bruta 1,782,107.98 (7~ Valor do Principal 2.753,10
exclusoes 800.21 : _
pase de Calculo 1,781,307.77 Aliquota(s) 0.6500 08-Valor da Multa
imposto Apurado 11,578.50 (+) 09- Valor dos Juros e/ou
deducoes 8,825.40 (-) Encargos-DL-1.025/69
rasiduo 0.00 (+) o
imp. a Pagar 2,753.10 (=) 10-Valor ’_rém 2'753’10
11-Autenticacio Mecanica(Somente nas-14s. 8 2as. Vias B
1a.Via Secrataria Recelta Federal WPHrosol wwe prosol.oom be

about:blank

i




2TN212ULL 14 UE o

PAGAMENTO A FORNECEDORES

Emissha 22 Via
& S(]ﬂtﬂnder Recibe de Pagamento
% Norte:  SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSE ConvBnio: 0033-3926-004506263850
|
; Conta Corrente Debltada: 0032-3926-000130003647 Data de Pagamente  21/12/2022
MINISTERIO DA FAZENDA 02 Periodo de Apuragao: 30/11/2022
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL- ‘
Documenta de Arrecadacio de Receltas Federais 03 Ne do CPFou CNPJI 5042981 0/0001 -
DARF 36
0 Nome da Empresa / 04 Codigo da Receita: 2172
Telefone 05 Némero de Referéncia: 0000000000000000
SAPRA LANDAUER SERV . ; .
ASSES PROT 06 Data de Vencimento: 23/12/2022
o7 Valor do Principal 12.709,14
08 Valor da Multa: 0,00 .
09 Valordos Juros efou 0,00
. Encargos DL-1.025/69:
10 Total 12.709,14

ATENGAO ’
Pagamento Ge DARF Norma recalhida através de Pagaments & Fomeocedores do Banca Santandar {Brasil) S.A., autorizado pelo Abo Declaratdilo Executive CORAT Na 27 de 29/03/2006, Este documento
Serve COMO COmprovante de pagamenta, portanto, ¢ie deverd ser guardado @ apresentado & Recaita Faderal quando solickado.

Tipo de Servico  Pagamento Fornecedor

Complemento do Tipo de Service
Autenticacéo Bancaria OE1 A7174CD9335C98D3370F

30/11/2022 COFINS

MINISTERIO DA FAZENDA 02-Periodo de Apuraglo 30/11/2022
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Documento de Arrecadacic de Receltas Federais 03-Némero do CPF ou CNPJ §0.429.810/0001-36
x DARF
; 04-Cadigo d i
! (0 1 — Nome da Empresa/Telefone g0 da Reeele 2172
0220 - SAPRA LANDAUER SERV ASSES PROT RAD LTDA 05-Numero de Referencia '
TELEFONE: 33622700
| P — 06- Data de Vencimento 6a.Felra 23/12/2022
rec.bruta 1,782,107.98 07
: . -Val i
] exclusoes 800,21 rlordo Penetpr 1270514
! base de Calculo  1,781,307.77 Aliquota(%) 3.0000 08- Valor da Muita
: imposto Apurado 53,439,233 (+)
Valor dos Jures efou
deducoes 40,730.09 (=) ) Encargos-DL-1,025/69
rasiduo G.C0 (+) '
imp. a Pagar 12,709.14 (=) ' 10- Valor Total 12.709,14
hd L
| 11-Autenticagio Mecanica(Somente nas 1as. e 2as. Vias
1a.Via Secretaria Receita Federal FProsol sus prosol.com br

about:blank ° i1l



MINISTERIC DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAC RADIOLOGICA LTDA.
CNPJ: 50.429.810/0001-36

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB} com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificagio da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacionai (FGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 08 mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos pablicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicBes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n% 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:16:07 do dia 26/09/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/03/2023.

Codigo de controle da certiddo: C789.2649.E397.70F6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Pagina 1 de 1

PODFR JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHC

CERTIDAO NEGATIVA DE DERITOS TRABALHISTAS

Nome: SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAC RADICLOGICA
LTDA. (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 50.429.810/0001-36

Certidao n°®: 35966909/2022

Expedicéo: 24/10/2022, as 09:42:23

validade: 22/04/2023 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAO
RADIOLOGICA LTDA. (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ scob o n°
50.429.810/0001-36, NAO CONSTA coOmo inadimpiente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, ce 21 de janeiroc de 2022.

0s dados constantes desta Certiddo sac de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdoc desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as cbrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado cu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério PGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Dovidas e sugestdes: cndiftst.jus br
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~RUA~ALBERTO-DE~CAMPOS;-

12 de outubro de 2023

Sdo Carlos,

@& SAPRALANDAUER SERVIGO DE ASSESSCRIA E PROTEGAO RADIOLOGICA LTDA

HUACID SILIA CESAR, 50U . STAFELD 1 SO CARLOSSR CER 13562400

CHEN 08 THIM 1A 810000130 IWGCH, EST. l’;:EN'l‘O 1HODH, IMUREZIPAL 1177 58
SHZOB00 35 2567 FONE (1613352 2700 FaX a6 X2 132

Uﬂlsllﬁ‘:‘]f&‘_ﬂ#ﬂ)l’a com b wwn sap e com by

T P C - TERMO DE PRORROGAGAO DE CONTRATO

‘.

VIVA RIO
SETOR: RAD-UPA CONSELHEIRO PAULINO

RIO DE JANEIRO/RJ -~ CEP 22411-030
CNPJ: 00343941/0001-28
Inscr. Est.: ISENTO

cédigo: 26364-8 (PR)

197—HOT-01 - PAL-27575

Fone: (21) 23344011

Fax: 23341921

Para que possamos manter a continuidade na prestacdo dos Servigos de Dosimetria Pessoal TLD/OSL,
para o contrato a vencer em 31/12/2023, solicitamos o seu "de acordo" nas duas vias do presente
‘termo, confirmando assim a prorrogacdo por mais doze (12) meses a partir de 01/01/2024.

Pedimos que envie sua resposta até 24/11/2023, para que o controle dosimétrico ndo sofra

interrupcgédo.
ATUALIZAGAO DO CONTRATO
* Vigéncia : 01/01/2024 a 31/12/2024 * Namero de usudrios g 7
* Agente : 10-3 * Monitor (es) Padréo (des): 1
* Taxa de Envio: inclusa no prego * Valor Unitério : R$ 14,01
* Tx. Reposicdo: R$ 60,00 * Valor Total : R$ 1.344,96 OSL

( Um Mil, Trezentos e Quarenta e Quatro Reais e Noventa e Seis Centavos

)**********1«************** )

CONDIGCOES DE PAGAMENTO

Faga sua opg¢do assinalando com um "X":

() A VISTA, com desconto de 5%

e vencimento em 31/01/2024,

R$ 1.277,76

OQ A PRAZO, 4 parcelas de R$ 336,24, total de R$ 1.344,96. Vencimento da primeira parcela em

31/01/2024

sAiiA LANDAUER LTDA
Yvone M. Mascarenhas

Diretora

).

Assin. Testemunha 1
Eleonora Aparecida Villani
CPF: 050.880.078-63
Gerente Comercial
Sapra Landauer Serv. Asses. Prot.
Radioltaica Lida

JOSE 515#;(00 BARRS PhC
wffszgﬁos 7 oy

Mamcu s 2P

De acordo, em _ /__/

Assin. Cofitratante sobre carimbo
Nome :
Fungdo:
CPF':
,, ;4»7'.1 u\anlaf' Sl L
Q@// Contratos
’ﬂ "‘Luua 2':1 1
Assin. Testemunha 2 R LQhrsz

Nome : 1CLacw POmMI Oy SOuse.

Esta proposta é vadlida até 24/12/2023

MICHELE CRISTINA CRESCENZIO TEIXEIRA -

"RENOVAR E SEMPRE MELHOR"

J

Departamento comercial






